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Matrikulens minorerede kort findes for alle sogne på Mors. De blev trykt og udgivet i 1867.
Placeringen af gårde og huse er fra kort, der blev opmålt omkring 1810/20. Opmålingen af skellene er fra begyndelsen 
af 1860'erne.
Kortene er i dag svære at få fat i, men Museumsbutikken har endnu originale kort fra nogle få af øens sogne til salg.

Forsiden:
Dueholm set fra Ågade i 1918.
Maleri lavet af Aage Haarup, der arbejdede som malersvend i Nykøbing Mors fra 1916 til 1920.
Her mødte han sin kone Elvira Wendt, datter af tekstilmester Rasmus Peter Henrich og Anna Wendt. Aage Haarup og 
Elvira flyttede til Silkeborg, hvor han blev kendt som Silkeborgs maler.
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Høires Husmand 
Niels Peter Østergaard
A f Knud Østergaard

Valget til folketinget, tirsdag den 21. 
september 1890 på Mors, minder i 
mangt og meget om det folketings
valg, der netop er overstået. Kandida
terne på Mors i 1890 var gårdejer Chr. 
Ravn fra Venstre, som tidligere havde 
repræsenteret Høire og fra Høire 
Niels Peter Østergaard, som var hus
mand i Tødsø. Valgkampen foregik i 
medierne. Ikke i TV og radio, men i 
forsamlingshuse og med fyldige re
ferater i aviserne. Parterne stod tilsy
neladende meget langt fra hinanden, 
men når det kom til stykket, var af
standen måske ikke så stor.

Det vigtigste emne var dengang, 
som nu, økonomien, og en del af dis
kussionen angik bevillinger, ikke til

Niels Peter Østergaard og Anine lensdatter.

krig, så langt væk som i Afghanistan, 
men til forsvarsværker så langt væk, 
som i København.

Østergaard mente, i modsætning 
til Ravn, at befæstningen af Køben
havn var nødvendig blandt andet for 
at bevare vor neutralitet og selvstæn
dighed. Vi skulle ikke risikere at blive 
rendt over ende af vore naboer, som 
det var sket i 1864, hvor vi mistede 
store dele af landet til tyskerne. 
Middelgrundsfortet blev senere byg
get, men fik ikke den store betydning 
og er i dag et yndet udflugtsmål fra 
København.

Et andet vigtigt emne var alkohol
politikken. Her var der ikke den store 
uenighed blandt kandidaterne. 01 og

brændevin skulle beskattes, med det 
formål at skaffe penge til statskassen. 
Helt i tråd med forslaget i dag, om at 
lægge afgifter på fedt og tobak.

Østergaard forsvarede beskatningen 
med, at den fattige mand nok ikke var 
så afhængig af brændevinen og så må
ske også nogle skadelige virkninger i 
forbindelse med alkoholforbruget.

Ravn mente dog, at mange stadig 
syntes at en snaps og en halv bajer var 
nødvendige, og dermed kom til at be
tale en stor skat for snapsen. Østergaard 
blev af en vælger spurgt, om han var 
afholdsmand og svarede, at han som 
mådelighedsmand godt kunne sympa
tisere med og virke for afholdssagen.

Også ligestillingsdebatten var på 
dagsordenen dengang. Østergaard 
blev spurgt, om han kunne støtte kvin
desagen, hvortil han svarede, at han 
troede at kvinderne kunne udrette me
get i fattig- og skolebestyrelser.

Under valgkampene var der også en 
del ”mudderkastning”. I 1886 ankla
ger redaktør Fog i Morsø Avis Niels 
Peter Østergaard for, ved en udpant
ningsforretning hos en husmand, uden 
at få lov, at have taget en pibe tobak 
fra en tobaksdåse. Østergaard svarer, 
at han havde fået lov og at husman
den endda havde hentet en svovlstik 
til ham. I øvrigt var husmanden hans 
kones morbroder.

Toldforvalter Reinhardt spurgte på 
et vælgermøde i 1890 vælgerne, om
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Valghandlingen ved rigsdagsvalget på Rådhustorvet i Nykøbing 6. april 1898. Folketingsmand Niels Markvorsen taler.

de troede, at man i tidligere tid i denne 
kreds ville have valgt en afskediget 
skolelærer, som havde været straffet. 
Landstingsmand Ovesen blev frygte
lig indigneret over, at der rørtes ved 
at Ravn var straffet, og forbavsedes 
over, at dannede og lærde mænd 
kunne fremkomme med sådanne op
lysninger. Han troede, at den tid ville 
komme, da det var en ære at have væ
ret straffet af grunde, som nuværende 
politikere havde ligget under for.

Ravn forklarede, hvorledes han på 
et møde på Viborgegnen havde brugt 
udtalelser, som havde krænket den ær
bødighed, man skylder kongen, og det 
havde han fået en straf for. I vore dage 
ville man have talt om knægtelse af 
ytringsfriheden.

På samme møde henvendte Øster- 
gaard sig til redaktør Fog og spurgte, 
hvorledes han i sit blad turde skrive, 
at de fine i Høire skammede sig ved 
at have Østergaard som kandidat.

Fog forsøgte at forsvare sig med, at 
der var skrevet noget nedsættende om 
Ravn i et andet blad, hvortil Østerga
ard bemærkede, at det ikke angik ham. 
At det på den tid virkede paradoksalt, 
at en husmand stillede op for Høire, 
er nok ikke så sært. Årsagen findes i 
at Niels Peter Østergaard voksede op 
i et Høire hjem.

Faderen var urmager Peter Jensen 
Østergaard, som var meget engageret 
i Høire og som sådan deltog aktivt i 
Nykøbings politiske liv. Han var for
mand for borgerrepræsentantskabet 
i en periode og stærkt medvirkende 
til at stifte Morsø Avis, som udkom 
med sit første nummer den 9. oktober 
1855. Peter Jensen Østergaard døde 
tidligt og efterlod en del gæld, som 
gjorde det svært for enken, med tre 
sønner på ni, elleve og tretten år, at 
klare sig. Den ældste søn, Jens, havde 
været i lære hos faderen et års tid, men 
var langtfra udlært. Det lykkedes med

gode venner og kollegers hjælp at få 
forretningen på ret kurs efter nogle år 
med hårdt arbejde og nøjsomhed. De 
to andre brødre forsøgte sig også i ur
mager faget, men havde ikke evnerne
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N.P. og Anine med børn og barnebarn.

eller lysten. Den næstældste broder, 
Hans, blev uddannet som lærer på Ra- 
num Seminarium og den yngste, Niels 
Peter, blev ved landbruget, som også 
var en del af hjemmet i Nørregade. I
1871 solgte moderen jorden fra ejen
dommen i Nørregade. Det drejede sig 
om 24 tdr. land. Forretningen gik igen 
godt, og broderen Jens videreførte 
faderens arbejde, både i urmagerfor
retningen og i byens erhvervsliv. I
1872 giftede Niels Peter Østergaard 
sig med Anine Jensdatter, uden at eje 
noget. Hans mor købte derfor et hus i 
Torp til dem, med jord til en ko. Huset 
kostede 625 rigsdaler. Nogle år efter 
købte de et husmandssted i Tødsø. Der 
var 1 tdr. land og det kostede 7.000,00 
kr. Moderen gav dem halvdelen af 
købesummen og huset i Torp blev 
solgt. I 1918 solgte de husmandsste
det i Tødsø og byggede et lille hus i 
Galtrup, hvor de boede resten af livet. 
Niels Peter og Anine fik 16 børn. Kun

halvdelen af dem levede længere end 
forældrene.

Niels Peter Østergaard var tidligt 
meget politisk interesseret. Faderens 
engagement havde gjort stort indtryk 
på ham. Han blev hurtigt den førende 
agitator for Høire i Nykøbing.

Han stillede første gang op for Hø
ire ved folketingsvalget i 1887, men 
tabte til Chr. Ravn.

Som beskrevet ovenfor stillede han 
op igen i 1890 og tabte igen. For sid
ste gang kandiderede han i 1892 uden 
at blive valgt, så i 1895 undlod han 
at stille op og støttede i stedet Høi- 
res nye kandidat, Niels Markvorsen, 
mod Chr. Ravn. Under krigen 1914- 
18 støttede han den radikale regering, 
men siden deltog han ikke i politik.

I alle årene var han en efterspurgt 
foredragsholder i de konservative 
klubber i det meste af Jylland. Det 
tog meget af hans tid og han var me
get væk fra hjemmet, hvor hans kone

Anine og børnene måtte slide hårdt i 
det for at få det hele til at løbe rundt. 
Han blev i Tødsø betroet mange til
lidshverv. Han var i 25 år formand 
for vurderingsmændene. Efter syge
kasselovens vedtagelse gjorde han 
et stort stykke arbejde for oprettel
sen af en sygekasse i kommunen og 
var i mange år dens formand. Niels 
Peter Østergaard mistede sin kone i 
1925 og to år efter, den 9. september 
1927, døde han selv på sygehuset i 
Nykøbing. Han blev 77 år. I nekro
logen i Morsø Avis skrev man blandt 
andet:

”Der var over N.P. Østergaards høje 
Skikkelse og tænksomme karakteri
stiske Ansigt noget, som tiltrak sig 
Opmærksomhed. Den lange sorte Di
plomatfrakke, den værdige Gang og 
de store graa Whiskers ledte Tanken 
hen paa den nationalliberale Tidsal
der.”
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En lille fornøjelig begivenhed ved et 
folketingsvalg i Nykøbing fortælles 
af by- og herredsfoged i Nykøbing 
1890-1908 C.B.V. Hansen i Historisk 
Årbog:

”Det er vel nu nogle og tredive Aar 
siden je g  første gang var Formand for 
Valgbestyrelsen i Nykøbing. Der blev 
skriftlig Afstemning mellem de tre 
Kandidater, Ravn for Venstre, Laur
sen for de Radikale og Østergaard for 
Høire. Sidstnævnte, der var en brav og 
dygtig Landmand, blev af modstan
derne kaldt Høires Husmand.

Afstemningen foregik i flere store 
Forsamlingssale rundt om i Byen. 
Henimod den Tid, da Afstemningen 
kunne ventes afsluttet, gik jeg rundt 
til de forskjellige Afstemningssteder,

for at høre hvorvidt man var nået. Jeg 
kom da til et Lokale, hvor der kun var 
en Vælger tilbage, som stod og slud
rede med Stemmelisteføreren. Jeg 
gik indenfor Skranken og da jeg kom 
hen til Valgstedet, sagde Vælgeren til 
mig: ”Ka Di sei mæ, Hr. Borremei- 
ster, hvem A ska stem po”. Jeg veks
lede nogle Ord med ham og sagde så: 
De kan jo tælle på Deres Knapper. 
”Hudden er det” spurgte Vælgeren. 
”Jo”, sagde en af Stemmelisteførerne: 
”Du skal for hver Knap nævne en af 
Kandidaterne i Rækkefølge, og på det 
Navn, som falder på den sidste Knap 
skal Du stemme”.

”No soen”, sagde Vælgeren, og saa 
begyndte han at gaa Knapperne i Jak
ken igjennem, idet han nævnede Kan

didaterne; det maatte skje flere Gange, 
før han kom til den sidste Knap og da 
Navnet blev Østergaard, sagde han: 
”Østergaard nej! De vel A et; ka A et 
go nier i æ Bowser!

Han begyndte derpaa at knappe 
Bukserne op. Jeg mente nu, at maatte 
gaa min Vei, thi skulde Valget blive 
omtalt i Folketinget, og det dersteds 
blev fremdraget, at Valgbstyrelsens 
Formand havde anbefalet en Vælger 
ved Afstemningen at tælle på sine 
Knapper, og at den afgjørende Knap 
var fundet i Vælgerens Bukser, vilde 
det blive betragtet som noget af en 
Skandale.”

Kortspilklubben på udflugt til Himmelbjerget omk. 1910. Stående fra venstre: Fru Hvidbjerg, distriktslæge Faartoft, herredsfoged 
C.B.V. Hansen, fru Thora Messerschmidt, direktør Messerschmidt. Siddende fra venstre: Frøken Cecilie Faartoft og fru Hansen. 

Liggende: Herredsfuldmægtig Hvidbjerg.
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Kamp for arbejdspladser 
på Mors
A f Anna Noe Bovin

Fiskerikontrollen hører under Mini
steriet for fødevarer, landbrug og fi
skeri. I 2006 var der lagt op til en om
fattende strukturændring, og mange 
husker nok den indædte kamp fra lo
kalpolitisk hold, for at bevare de stats
lige arbejdsplader her i området. Det 
endte med at Nykøbing Mors fik lov 
til at beholde Fiskerikontrollen, men 
der blev gennemført en centralisering. 
De seneste strukturændringer har haft 
positive konsekvenser for eksempel i 
form at bedre intranet og pc-løsnin- 
ger, men det har også medført pro
blemer. Blandt sportsfiskerne har der 
for eksempel være debat om der nu 
ville være ressourcer nok til at vare
tage opgaverne på en ordentlig måde. 
Heller ikke flytningen fra N.A. Chri-

stensensvej 40 til H.C. Ørstedsvej var 
uden problemer.

Det første udspil til en struktur
ændring i 2006 ville have ramt Lim
fjordsområdet og specielt Mors hårdt. 
Lørdag den 10. juni 2006 kunne man 
læse i Morsø Folkeblad, at Fiskeri
kontrollen i Nykøbing skulle ned
lægges. Kun Frederikshavn, Esbjerg 
og Roskilde skønnedes store nok til 
at kunne bære en fast bemanding. Så
vel ledelsen som den administrative 
del af fiskerikontrollen skulle samles 
i de tre byer. Det fik Ole Vagn Chri
stensen, Thisted, der dengang var 
medlem af Folketinget for Social
demokraterne til at gå til modværge 
under de indledende ord ”Nu må 
centraliseringsgalskaben snart holde

op”. I Morsø Folkeblad klandrer han 
venstrepolitikerne Torsten Schack 
og Inger Støjberg for at have svigtet 
Mors. Inger Støjberg svarer tilbage, 
med at kalde Ole Vagn Christensen 
”ukollegial”. Hun henviser desuden 
til, at ”der var lagt op til, at skæbnen 
for Fiskerikontrollen skulle være me
get værre end den blev. Oplægget var 
nemlig, at Fiskerikontrollen skulle 
flyttes helt væk fra Mors. Men efter 
en samtale med Fødevareminister 
Hans Christian Schmidt, så blev en
den den, at der nu som bekendt sta
dig er garager og dermed udgående 
funktioner fra Mors”. Ole Vagn Chri
stensen replicerer ”Havde du kun
net afse tid til at mødes med Morsøs 
borgmester, som Torsten og jeg kunne 
den 29/6, så ville du have set hvilke 
forsømmelser, du har brugt eller mis
brugt til at fjerne Fiskerikontrollen 
fra Mors; ved at holde din viden, hvis 
du har fået samme viden som Bent 
Bøgsted, hemmelig for de, som har 
valgt dig, og de som havde kunnet 
kæmpe sammen med dig om at fast
holde en struktur med tre kontorer i 
Jylland; Frederikshavn, Morsø og 
Esbjerg. Morsø Kommune har efter 
rapporten er blevet offentliggjort, be
arbejdet den og udarbejdet notat, som 
klart viser, at de stedfundne begræns
ninger og nedlæggelse af kontoret på 
Mors ikke holder vand”. Så kommer 
Fødevareminister Hans Chr. Schmidt
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(V) på banen med et læserbrev. Han 
tilkendegiver, at ”..vi arbejdede med 
helt og holdent at flytte fiskerikon
trollen fra Nykøbing Mors, (..). At det 
så ikke blev enden på historien skyl
des den proces og de drøftelser, som 
vi har haft med kommunalpolitikere, 
folketingsmedlemmer og især medar
bejderne. Nykøbing Mors fortjener et 
særligt vågent øje, fordi der er langt 
til alternative arbejdspladser. Vi har 
fundet en løsning, der gør at medar
bejderne kan bevare deres arbejde og 
blive boende i byen, fordi kontrollen 
omlægges til mindre faciliteter, hvor
fra man kan hente en bil eller både. 
Det betyder, at vi kan spare husleje og 
administration, fordi kontrollen gøres 
mobil og digitaliseres”.

Dagen efter bringer Morsø Folke
blad en baggrundsartikel om Morsø 
Kommunes indsats, og ikke mindst 
borgmester Egon Pleidrup Poulsens 
arbejde, for at bevare Fiskerikon
trollen i Nykøbing. Ved granskning 
af den rapport Fiskeridirektoratet 
fik udarbejdet af revisionsfirmaet 
Deloitte finder kommunen følgende 
vurdering; ”Der har ikke i forbindelse 
med de gennemførte analyser været 
grundlag for at anbefale nedlæggelse 
af de eksisterende afdelingskontorer”. 
Egon Pleidrup Poulsen kalder derfor 
direktoratets udspil ”ren politik” og 
peger på en af de utilsigtede konse
kvenser, nemlig at fiskeribetjentene 
kommer til at bruge mere tid på lan
devejene og dermed mindre tid på de 
egentlige opgaver. I notatet fra Morsø 
Kommune fremgår det desuden, at 
nok landes de største mængder torsk 
og industrifisk i havnene i Hirtshals 
og Skagen, men da det er meget store 
skibe med få anløb, er kontrolopga
ven mindre end i Thyborøn og Hanst
holm, hvor der er mange landinger fra 
flere skibe. Dertil kommer kontrollen 
af muslinge- og østersfiskeriet, samt 
ferskvandsområdet som ligger bedre 
for Nykøbing end for Esbjerg eller 
Frederikshavn. Det var dette notat de

lokale folketingsmedlemmer, minus 
Inger Støjberg, drøftede på mødet 
den 29/6 og dermed de kommunale 
synspunkter, der blev bragt videre til 
Folketinget.
I dag er der kontorer i Esbjerg med 
seks mand, i Frederikshavn med 12 
mand og i den største afdeling i Ny
købing med 16 mand. Tilsammen 
udgør de tre kontorer Fiskerikontrol 
Vest. Kontrollen i Nykøbing havde 
omkring 25 ansatte i 2006 før struk
turændringen.

Også i 1960'erne havde man fra 
centralt hold lagt op til en strukturæn
dring. Dengang betød det at kontrol
len skulle flyttes til Hanstholm eller 
Thyborøn, men den lokale fiskeindu
stri med Tage Priess fra Østerskom
pagniet og Græsborg med Glyngøre 
Fiskeindustri lagde pres på og fik 
held til at beholde fiskerikontrollen i 
Limfjorden. Det var altafgørende for 
industrien, at kontrollen kunne udtage 
prøver og lave papirarbejdet. Ellers 
kunne produkterne simpelt hen ikke 
eksporteres. Oprindeligt var der en 
mand i Glyngøre og fire i Nykøbing. 
Den ene mand kunne ikke følge med, 
så i 1968-69 var alle mand i Glyngøre. 
Et hold tog færgen over til Østerskom
pagniet på Ørodde hver dag.

Efterskrift
Egon Pleidrup Poulsen var Morsø 
kommunes borgmester fra 1998 til 
2009. Det var ikke mindst hans for
tjeneste at fiskerikontrollen blev fast
holdt i Nykøbing. Han tilbragte selv 
mange timer enten på fjorden eller 
på havet ombord på kutteren ”ROSS- 
DANE”. Han omkom på havet den 31. 
oktober 2010.
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Øster Jølby Friskole fejrede 150 års jubilæum i år. Her er nogle fine billeder fra Morsø Lokalhistorisk Arkiv.

Øster /ølby Friskole fejrer 100 års jubilæum i Det ottekantede forsamlingshus, 1961.

Lærerinde Katrine Baarstrøm med et hold elever på 0 . Jølby Friskole. Friskoleleder Ole Jakobsen
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Øster lølby Friskole, 1990.

Elevflokken på Øster lølby Friskole med lærer Ole lakobsen og hans første hustru. Årstal og navnene på eleverne er arkivet 

ukendt.
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Fiskerikontrollen 
fra 1959-1993
A f Christian Christensen

Beretning fra september 2009, hvor 
fhv. fiskeribetjent Christian Christen
sen fortæller om sit arbejde ved Fi
skerikontrollen i Limfjorden fra 
1959-1993. Båndoptagelse på Morsø 
Lokalhistoriske Arkiv.

Christian Christensen kom fra Fre
derikshavn, hvor han som ganske 
ung sejlede færger mellem Norge og 
Danmark. Han kom til at arbejde på et

fyrskib, men var ung og nygift, hvil
ket ikke harmonerede med at ligge en 
måned ude og 14 dage hjemme. Han 
fik mulighed for at bytte arbejde med 
en ældre fiskeribetjent fra Nykøbing 
og rejste derfor til Mors for en kort 
bemærkning. De første måneder bo
ede han på et af skibene her, men fik 
så et lejemål i Grønnegade, så konen 
og børnene kunne flytte med.

Da Christian begyndte som betjent i

Nykøbing, var der fire mand. De kørte 
på cykel. Vejrudsigten bestemte også 
den gang. Hvis der ikke var modvind, 
kørte de for eksempel til Sillerslev og 
kontrollerede. De kunne godt finde på 
at tage rutebilen hjem igen. ”Nu Sil
lerslev, det har jo altid været sådan et 
sted, hvor der har været meget arbejde 
for Fiskerikontrollen”, griner Chri
stian og fortæller blandt andet om fi
skeren, der kommer kørende med hele

Nykøbing havn, 9. april 1986. Foto: Claus Bonnerup.
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Ruse med stoprist til oddere vises frem af Niels Chr. Olsen Krogh og Max Nørgaard, 20. december 1990. 
Foto: Bo Lehm Nielsen.

fangsten i en trillebør hen ad molen. 
Da han får øje på Christian, vender 
han hurtigt om og tipper al fisken ud 
i fjorden. Christian siger, ”Hvad i al 
verden er det, du laver mand?, hvor til 
fiskeren svarer ”Åh det ved az såmænd 
ett, det så nøj a gør en gang i mell”. 
”Men han klarerede da frisag”, siger 
Christian, ”Jeg kunne jo ikke bevise 
noget”.

Man skulle også huske at kigge 
under plankebroerne. Der kunne godt 
hænge en tynd snor ned til en pose 
undermålsfisk, som ingen selvfølgelig 
ville kendes ved, når betjentene fandt 
dem.
Der var også kontrol på fjorden. Be
tjentenes opgave var at administrere 
Saltvandsloven og kontrollere at red
skabsbestemmelserne blev overholdt. 
Fjordkontrollen blev reduceret lidt. 
”Det var der simpelthen ikke tid til”.

De sejlede i 14-15 meter store både 
med stor motor, men de nye kuttere 
fik også motorer, der var større. Så det 
kneb også nogen gange at følge med. 
Med strukturændringen blev de gamle 
både solgt og fiskerikontrollen fik en 
Landrover med en gummibåd. ”Det 
hjalp gevaldigt”, fortæller Christian. 
Tjenestebil i stedet for cykel, betød 
jo også at man kunne komme meget 
hurtigere frem.

En vinter hvor der var is på fjorden, 
tog betjentene over til Fur Snævring; 
et sted hvor bunden er blød. Der stan
gede de ål. Der var rigtig mange folk 
der ude -  nogle var endda kørt i bil der 
ud og havde parkeret på isen. Det var 
lige så isen buede ned ad, husker Chri
stian. Betjentene havde fart på, for de 
skulle jo nå så mange som muligt, så 
de bad bare om navn og adresse uden 
at bede om at se ID. Der var en del

fra Sundby Thy. ”Bagefter skulle vi 
skrive rapport, og det viste sig, at det 
alt sammen var falske adresser. Det 
var lærerigt”, siger Christian.

Når man tog nogen, blev de må
ske nok sure, men det gik som regel 
over igen i løbet af nogle dage og så 
kunne man godt snakke samme og 
grine ad det. Der har ikke været store 
konflikter mellem fiskerikontrollen 
og fiskerne i Limfjorden, som der for 
eksempel var i Strandby. Der var et til
fælde, hvor fiskerne i Limfjorden pro
testerede over reglerne for flydetrawl. 
Det måtte kun foregå på en vanddybde 
på over ni meter og det er der jo ikke 
så mange steder i fjorden. Fiskerne 
bekendtgjorde så, at de ville samledes 
i Livø bredning en bestemt dag og 
fiske bevidst ulovligt. Fiskerikontrol
len valgte ikke at komme. Senere blev 
reglen lavet om, så man måtte fiske
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Sillerslev 1959.

med flydetrawl på seks meter vand og 
derover.

Hvalpsund var, ligesom Sillerslev, et 
sted, der kunne holde fiskeribetjentene 
ganske godt beskæftiget. Christian 
mindes, at der var omkring 20 fiskere 
i Hvalpsund dengang. Når man satte 
efter dem, der især var slemme til at 
fiske med flydetrawl på for lavt vand, 
slap de bare trawlet. Så kunne fiske
ribetjentene hive det op og konfiskere 
det, men kunne jo ikke bevise, hvem 
trawlet tilhørte. Men de kunne jo se, 
at der ikke var wire på spiltromlerne, 
når de sejlede op til fiskerne og kunne 
derfor være sikre på, at der måtte ligge 
et trawl et eller andet sted. Så smed 
fiskeribetjentene et dræg ud og slæbte 
lidt rundt og fangede trawlet. Som
metider stak fiskerne af; en i hver sin 
retning. Sommetider sejlede de ligeså 
stille ind til stranden og satte sig til at 
drikke kaffe, fortæller Christian.
Man havde også en del at gøre med 
muslingefiskerne. Oprindeligt stod der

i reglerne, at de måtte fiske fra solop
gang til solnedgang. ”Når de så sejlede 
af havnen kl. 2 om natten, kunne man 
jo godt tvivle på, at de overholdt reg
lerne”, fortæller Christian. Reglerne 
blev ændret, så de måtte begynde 
en time før. Grunden til at man ikke 
måtte fiske efter muslinger om natten, 
var nok af hensyn til garnfiskerne; den 
gang blev der jo fisket mange rødspæt
ter, vurderer Christian. Da man gav til
ladelse til at fiske med åletrawl, kom 
man også i konflikt med garnfiskerne, 
for det foregik om natten og så kunne 
dejo ikke se, hvor der stod garn. Så la
vede man reglerne sådan, at man måtte 
trawle hver anden nat.

Det var også den gang, man be
gyndte at dyrke muslinger på tov. 
Peter Andersen i Bodum fik lov til at 
lave sådan et område, hvor han kunne 
eksperimentere. ”Så det er ikke så 
nyt, som de vil gøre det til på Dansk 
Skaldyrcenter,” siger Christian, ”men 
der er da sket en udvikling med de

der strømper, så det skal såmænd nok 
komme til at køre”, mener han. I øv
rigt er han bekymret over muslinger
nes faldende størrelse. Det er en ten
dens, der har været dokumenteret si
den 1960 "erne. Den gang registrerede 
biologerne et fald fra syv til seks cm. 
Og når gennemsnitsstørrelsen stadig 
er faldende, er det jo et ganske tyde
ligt tegn på overfiskeri. Den gang var 
der 20 muslingelicenser, i dag er der 
over 50. Opdrættene skulle kunne løse 
noget af problemet, håber Christian. 
Christian fortæller, at der var en fin 
bestand af hummere i fjorden før i 
tiden, men med et stor udslip fra Che- 
minova i 1960zerne, blev hummerne 
slået ihjel i hele Limfjorden og et langt 
stykke ned af Vestkysten. Derefter gik 
fiskerikontrollen og lokale kræfter i 
gang med at sætte rognhummere ud 
på stenrev, for at se om man kunne 
få bestanden op igen. ”De forsvandt 
fuldstændig”, siger Christian. Først 
mange år efter dukkede de pludselig
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op igen i den vestlige del af fjorden. 
”Det var næsten som en eksplosion. 
Det er nok fordi, vandet er blevet 
bedre”.

Man havde med forurening at gøre 
allerede i 1959 og den moderne mil
jøbevidsthed, har eksisteret meget 
længe hos Fiskerikontrollen. Land
mændene udledte ensilagesaft direkte 
i vandløbene og det slog fiskene ihjel, 
fortæller Christian. ”Eller deres mød
ding løb over, hvis det var regnvejr. 
Så blev der ringet til fiskerikontrol
len og så rykkede vi ud. Først ned på 
apoteket for at hente sterile flasker til 
vandprøver. Og prøver af de døde fisk 
blev sendt ind til undersøgelse. Som
metider fandt vi ud af, hvor forure
ningen kom fra, andre gange ikke”. 
Bøderne stod slet ikke mål med de 
ødelæggelser, overtrædelserne med
førte. Med kommunesammenlægnin
gen i 1970 overtog kommunerne kon
trollen af vandløb. Mange kommuner 
lavede rensningsanlæg, men det kneb 
med pasningen af dem i begyndelsen, 
fortæller Christian. Da man begyndte 
at kloakere i landsbyerne, fik man et 
bedre vandmiljø.

Med tiden steg Christian i graderne, 
og fik mere og mere skriftligt arbejde, 
og han bemærker, at alt det skriftlige 
foregik i hånden. I de første år var 
månedslønnen 1000 kr. Familiens lej
lighed ved tømrer Vernergren i Grøn
negade kostede 46 kr. pr. måned for 
stue, soveværelse, køkken og kakkel
ovn. Han fortæller også, at der i 1960 
blev lavet fiskeauktion på Jegindø, og 
at der blev landet 125 tons ål på et år. 
Den nye uddannelse er god, synes 
Christian, men han savner sidemands
oplæring i den; han synes, der bliver 
uddannet for mange generalister og 
for få specialister. Der har altid været 
kurser, også for at betjentene kunne 
holde sig ajour med lovstof og nye 
regler, men i gamle dage begyndte 
man som medhjælper og kom med 
de erfarne fiskeribetjente og lærte det 
meste af dem.

Sillerslev havn omk. 1975.

I gamle dage var der et system med 
under- og overassistenter. Både Chri
stian Christensen og Lars Østergaard, 
der har afløst Christian som indsats
leder i Nykøbing mener, at der er 
gået inflation i titlerne. I dag er alle 
medarbejderne i felten fiskerikontrol
lører- og jo flere streger på skuldrene, 
desto højere løntrin. Fiskerikontrol
lens mærke er et anker med en trefork. 
Fasthæftet til skjorten er et ID-kort i 
plastik. Det sidder fast i en snor, som 
kan trækkes ud, så man kan identifice
rer sig overfor fiskere, der ikke vil an
erkende kontrollen. Det virker nu ikke 
på Christian, som om det nogensinde 
har været nødvendigt at markere sig 
på den måde, men det er en del af uni
formen. Fiskeribetjentene bærer ikke 
våben, der er ikke sirene på bådene og 
betjentenes myndighed rækker kun et 
vist stykke. De kan tilbageholde en 
fisker, der ikke vil vise, hvad han har 
i lasten, men må tilkalde det alminde
lige politi, hvis ransagningen ikke kan 
ske ”frivilligt”.

Før overlevelsesdragterne brugte 
man gummitøj. I tekstilsamlingen på 
Morslands Historiske Museum findes 
Christian Christensens uniform.

Der er mange emner at tale med 
Christian om. Dels livet i fjorden, 
dels alle de oplevelser, der fulgte med 
arbejdet som fiskeribetjent. Et af dag
ligdagens redskaber i Fiskerikontrol
len på fjorden var et ålemål. Det er 
svært at måle en ål, for den snor sig. 
Christian beskriver det: to træstykker 
på 38 cm som var sømmet sammen, 
så det dannede et V. Så kunne man 
lægge ålen der ned og ryste lidt med 
den og se om den målte under eller 
over. I Portugal, Spanien, Frankrig, 
Irland fanger man glasål, som reelt 
er undermåls-ål, og når man fanger 
børnene bliver der jo ingen voksne, 
som Christian siger. De bliver solgt til 
ålefarme, spises lokalt som ål i gelé 
og resten bliver eksporteret til Kina. 
”Det skulle forbydes aldeles omgå
ende, men man konstatere bare at den 
Europæiske ål er næsten udryddet. 
Man siger ikke hvorfor, men det er 
måske EU”, spekulerer han.

Rejefiskeri var slet ikke aktuelt, 
da Christian kom til Mors. Der var 
mange, der havde rejeruser liggende, 
men ålegræsset var næsten væk. Der 
var gået en eller anden sygdom i det, 
og det betød, at der ikke var nogen re-
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Det nye hus vises frem af fiskeriinspektør Max Nørgaard. Foto: Bo Lehm Nielsen.

jer. Græsset er kommet tilbage nu og 
dermed også rejerne.

Taskekrabber er der ikke så mange 
af inde i fjorden, men de små krab
ber kan bruges til ekstrakter til sup
per og så videre, men det er en lille 
industri endnu da. Måske med et ud
viklingspotentiale. Det er ikke nyt, 
at der bliver eksperimenteret med fi
skeriet. For år tilbage fik Thorsminde 
og Hvidesande-fiskere tilskud til 
forsøgsfiskeri efter de store krabber. 
”De kunne godt fange nogen, men de 
kunne ikke komme af med dem. I Ir
land fisker de taskekrabber i enorme 
mængder”, fortæller Christian.

I Christians unge år i Nykøbing var 
der 30-40 bundgarnsfiskere i byen, 
lige så mange i Glyngøre og på Fur. 
Vi taler om, hvilke holdninger man 
kan have til anmelderi. Betjentene 
holdt selvfølgelig tæt, men fiskere, 
der blev anmeldt, mødte selvfølgelig

op i retten for at se, hvem der vidnede. 
I 195 (Terne kunne en fisker måske få 
en bøde på 30-40 kr. for ulovligt fi
skeri eller alternativt otte dages fæng
sel. Nogle kunne og ville ikke betale. 
I stedet sad de bøden af i arresten. De 
kunne sidde om vinteren, når de al
ligevel ikke kunne komme ud at fiske 
og de kunne bruge tiden på at bøde 
garn og reparere deres udstyr. Chri
stian ser dem ikke som forbrydere, i 
hvert fald ikke ret mange af dem.

Fiskeribetjentene i dag har meget 
mere teknologi, end der var, da Chri
stian begyndte. Han fortæller, at man 
brugte et blylod i en snor, et kompas 
og en sekstant. Det var instrumenterne 
til navigation. Man pejlede kirketårne, 
når der skulle tages en position til rap
porten. Det blev tegnet ind på mel
lemlægspapir oven på søkortet. Man 
skulle også være præcis, når man tog 
ulovlige ruser i vandløb; nøjagtig op

måling af hvor meget, de spærrede. 
Metalkiler med tværmål bruges til 
at måle maskestørrelser; de har ikke 
ændret sig væsentligt, heller ikke med 
medlemskabet i EU. Kikkerten, båds
hagen og dræget er, den gang som nu, 
nogle af de vigtigste redskaber.

En dag sejlede Christian og en af de 
andre fiskeribetjente forbi Feggesund 
Kro fra Thisted Bredning på vej hjem 
til Nykøbing og så en mand stå og 
vifte med armene på land. De kunne 
ikke se, at der var noget galt, men be
sluttede sig for alligevel at sejle ind 
og se efter. Det var krofatter, som 
manglede nogle at spille kort med! 
Betjentene takkede dog nej, selvom 
det kunne have været hyggeligt, de 
måtte jo hjemad og skrive rapport.
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Jens Peter Nielsens dagbog 
fra krigen 1864
Hanna Roslev, Jørgen Kibsgaard og Svend Andersen

Mindeord
Siden Veteran Jens Peter Nielsen i 
Outrup er død, har jeg gået og undret 
mig over, at ingen ville tage til pen
nen for at skildre den mands minde. 
Thi han var i grunden en betydelig 
mand, måske lige så betydelig som 
så mangen en, der hæves til skyerne 
både i bladene og på anden måde. Mit 
kendskab til ham er ikke så ganske 
ringe, og navnlig fra militærtjenesten 
og fra krigen 1864, hvor vi stod side 
om side. Han var en pligtopfyldende 
soldat, hvorfor han også blev forfrem
met til befalingsmand. Jeg giver her 
en skildring af ham

Jens Peter Nielsen var fattig mands 
søn fra Skyum i Thy. Som dreng kom 
han i tjeneste i Vester Jølby Præste
gård, hvor han siden tjente i mange år 
som kusk. Efter flere genvordigheder 
blev Jens Peter Nielsen indkaldt den

1. november 1863 til at ligge i Køben
havn. Her overværede han Frederik 
den VIIs bisættelse.

Efter krigen giftede han sig og 
købte en mager ejendom i Redsted 
til et par køer. Han drev ejendommen 
op til at kunne holde mange køer og 
fik gælden udbetalt. Han var i flere år 
medlem af sognerådet. Han tilbytter 
sig herfra sin går i Outrup, der den
gang var meget forfalden. Han fik den 
sat i skik, hvorpå han for nogle år si
den overdrog den til sin søn.

Han havde en søn og to døtre, der 
alle er i gode stillinger. Jens Peter 
byggede sit alderdomshjem på mar
ken, et sted til et par køer, som han gik 
og passede, indtil han pludselig blev 
syg og døde efter nogle dages syge
leje. Jeg fik desværre besked herom 
så sent, at jeg ikke fik talt med ham.

Her er historien med Jens Peter Niel
sens egne ord:
Den 10. december 1863 meldte jeg 
mig i København på fodgardens ek
sercerplads, hvor jeg blev indsat til 
17. Regiment 8. Kompagni. Jeg blev 
indlagt på belægningsstue nr. 4 på 
Sølvgades kaserne. 2. Juledag tog vi 
med toget til Korsør. 3. Juledag om 
morgenen kl. 4 kom vi med dampskib 
og nåede Flensborg kl. 4 Vi. Der blev 
vi indkvarteret og holdt jul med fire 
timers eksercits om dagen.

Nytårsmorgen sendtes vi i kvarter 
ude i landsbyerne. Jeg tillige med 30

mand blev indkvarteret hos en stor
bonde ved navn Jessen. Her havde vi 
den første batalje. Vi skulle have vor 
forplejning der. En dag fik vi noget 
tyndt øl og pølse, blodet løb af. Nå, 
enhver fik sig et stykke. Men skønt vi 
ikke var kræsne, så blev vi dog enige 
om, at det var uspiseligt. Vi lagde det 
hele i en terrin og bragte det til kap
tajnen. Denne kom til stede. Vi tog 
opstilling i den ene side af stuen. Kap
tajnen byder, at der skal gå bud efter 
husbonden. Han kommer til stede og 
får læst teksten. Vi fik noget skinke
1 stedet. Da kaptajnen var gået, kom 
husbonden, en stor svær mand, ind 
til os, fulgt af tre lange sønner. Han
bander: ”Nu skal I D................  ha'
tæsk alle sammen”. Så siger Thisted: 
”Du Ulrik, tag du den gamle, så tager 
vi de andre”. Han greb ham så pænt 
om livet og bar ham bort. Vi andre 
blev snart færdige med sønnerne. Om 
eftermiddagen skiftedes kvarter og 
nævnte husbond fik nogle sjællæn
dere, men det gik ikke bedre.

Nytårsdag om morgenen kl. 6 rejste 
vi fra Flensborg til Tonsby på Anglen,
2 Vi mil nordøst for Slesvig, hvortil vi 
meget udmattede ankom om aftenen 
kl. 8 og blev indkvarterede der til den 
26. Vi lå i det bare strå, og vi havde 
megen eksercits i denne tid, skønt det 
var hård vinter med frost og sne.

Den 26. januar rejste vi til Mees, 1 
mil øst for Flensborg i nærheden af 
Lyksborg slot, hvor vi kom om efter-
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middagen kl. 5 og blev indkvarteret. 
Der var vi i fire dage. Jeg var inde på 
slottet og så alle de smukke sale og 
gemakker og den seng, hvor Kong 
Frederik VII døde. Alle holstenere 
blev permitteret her.

Den 31. januar rejste vi til Konholt 
i Satterup, hvor vi fik den indkaldte 
forstærkning. Den 1. februar 1864 
begyndte den dansk arme, der talte 
40.000 mand, kampen ved det ti mil 
lange Dannevirke, fo r.... (et par ulæ
selige linjer) ... mellem hver mand, 
thi fjenden kunne trænge på og storme 
hvor som helst. Når der til erindres, 
at fjenden var overlegen i tal, er det 
forståeligt, at stillingen var uholdbar, 
hvad vi også kunne høre på de ældre 
officerer, fra hvem der faldt udtalel
ser som: ”Skal vi blive stående her ret 
længe, tager prøjserne hele klatten”. 
Men takket være den højhjertede og 
rettænkende general de Meza, tog de 
den ikke den gang.

Den 2. februar kl. 4 om eftermid
dagen var vi alle samlede. Vi fik snart 
underretning om, at vi skulle mod 
fjenden for første gang. Det var en 
drøj nat, mørk og kold at marchere 
i. I Wedelsborg havde vi et kvarters 
hvil, vi ladede vore geværer og drog 
efter Mysunde for at hjælpe vore kam
merater, men de havde drevet fjenden 
tilbage. Mange vogne kom forbi med 
sårede og døde.

Den 3. stod vi reserve på en mark 
i nærheden af Mysunde. Det var et 
øsende regnvejr og meget koldt. Vi 
havde hverken spise eller drikkevarer 
og kunne heller ikke få noget. Fjen
den gik heller ikke på den dag. Om 
eftermiddagen blev vi indkvarteret i 
Mondevig. Vi var drivvåde, men måtte 
ligge i en lade på lidt halm, så det var 
et koldt kvarter.

Dannevirke rømmes
Den 5. om eftermiddagen kunne vi 
mærke en stærk uro hos officererne. 
Men hvad det betød, anede vi ikke. Så 
i mørkningen fik vi ordre til at holde

Tegnet af Arne Gårn Bak til Danmarks Historie og gengivet med tilladelse fra 
Politiken Forlag, viser de forskellige grænsedragninger, der var på tale i forbindelse 
med krigen i 1864.

os parate til afmarch, når signalet, 
et kanonskud, lød. Det skete kl. 10. 
Hver mand måtte følge sin formand, 
uden klirren af våben, uden at tale og 
uden at tænde pibe. Hermed forlod vi

Thyras gamle vold, hvad der vistnok 
smertede enhver dansk soldat. Men 
herved var der intet at gøre, Det var 
en drøj nat, da vejen var glat og fjen
den forfulgte os. Vi troede, vi skulle
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til Flensborg for at få noget at spise 
og drikke; men vi blev opstillede lidt 
nord for byen på en mark. Der stod 
og lå vi til hen på 6 om eftermidda
gen, det sneede og var hård frost, og 
vi havde hverken noget at spise eller 
drikke.

Kl. 3 om eftermiddagen fik vi hver 
tre beskøjter og en halv pægl bræn
devin, så måtte vi en mil tilbage til 
Bylskov kro ved Oversø, hvor vi kom 
ud i kæde for at opholde fjenden. Og 
11. regiment led meget, da vi var på 
venstre fløj, hvor angrebet ikke var 
så hårdt, og det var et held at mørket 
faldt på, da hele 17. regiment ellers 
var blevet taget til fange.

Vi måtte ligge på marken om nat
ten.

Vi nåede Flensborg om morgenen 
og stod på chausseen oven for byen til 
middag, da vi fik ordre til at komme 
1. og 11. regiment til undsætning. 
Men vi nåede først derud hen imod 
aften. Her fik vi kun løsnet nogle få 
skud og forliste en sektion. Vi kom 
så tilbage til samme sted kl. 3 eller 4 
næste morgen og marcherede så ned 
gennem byen ad Dybbøl til, trætte 
og forsultne. Kommandøren ved vort 
kompagni sagde: ”Det er dog forfær
deligt, er der da ikke en mand, der har 
et stykke rugbrød”. Men det var der 
ikke. Vi havde kun fået fire pund de 
sidste seks døgn foruden et par be- 
skuits.

Vi nåede Dybbøl den aften i mørk
ningen, nogle i tøfler, andre på strøm
pefødder, men de fleste lå i vejgrøf
terne. Vi var kun 30 mand, der nåede 
frem. Vejene var glatte som et spejl. 
Der var falden lidt sne, som vi put
tede os ned i. Var det ikke varmt, var 
det dog blødt. Men den fornøjelse 
var kun kort, før vi hørte det kendte 
signal: ”Kom, kom”. Vi stavrede ef
ter musikken og blev samlet nogle få 
og måtte den nat gøre skansevagt. Der 
var da forløbet fem døgn, næsten uden 
vi havde fået hvile og af mad de fire 
pund rugbrød.

Tilbagetoget fra Dannevirke.

Den 7. om morgenen kl. 4 retire
rede vi atter til Als, det var en drøj 
tur. Da havde vi ikke sovet i to næt
ter og manglede både mad og drikke. 
Mange måtte opgive det og blev taget 
til fange på vejen. Det var et gyseligt 
syn af både heste og vogne, som lå 
mellem hinanden, da vi nåede skan
serne ved Dybbøl om aftenen kl. 6.

Den 8. og 9. måtte vi stå på skan
serne, det var et stærkt snefog. Flere 
soldater og heste omkom af kulde og 
til dels af mangel på vederkvægelse. 
Jeg fik lov at gå til Sønderborg; men 
der var ikke noget at få i hele byen.

Den 10., 11. og 12. stod vi i reserve 
i Sønderborg, den 13. forpost på skan
serne, den 14. i Dybbøl by, den 15. 
skansearbejde, den 16. forpost på 
skanserne, den 17. forpost og forpost
fægtning. Vort regiment havde 30-40 
døde og sårede, og en deling faldt i 
fangenskab, men vi beholdt pladsen.

Den 5. marts havde vi en rask fægt
ning med prøjserne. Vi drev dem to 
gange tilbage, og samme eftermiddag 
rejste vi igen to mil ud på Als, hvor 
vi blev indkvarterede på en herregård, 
som kaldtes Berteminde.

Den 11. rejste vi atter til Sønder
borg, hvor vi blev indkvarterede.

Den 15. og 16. havde vi atter for
postfægtning ved Dybbøl. Min si
demand blev skudt. Den 16. blev vi 
indkvarterede i Dybbøl mølle, samme 
dags eftermiddag mistede 5. kom

pagni omtrent 40 mand i skansen 
nr. to, hvor en granat slog igennem 
blokhuset. Den 17. blev vi voldsomt 
bombarderede fra fjendens nye skan
ser ved Broager. Om eftermiddagen 
stormede fjenden vore skanser, men 
blev slået tilbage.

Der blev gjort udfald mod vor for
postkæde, som havde taget stilling 
foran Nybøl og Gattrup under kam
pen. Om middagen foregik afløsnin
gen, og det var et smukt syn at se, 
hvorledes 18. regiment rykkede frem 
i spredt orden.......(tre ulæselige lin
jer). Denne gang måtte fjenden trække 
sig tilbage. Siden blev vore forposter 
trukne tilbage til stillingen og fjenden 
opkastede løbegrave i zikzak ind imod 
skanserne, til de var kun nogle få alen 
derfra.

Fjenden havde anlagt syv stærke 
batterier ovre på Broager og foran, 
ude ved Nybøl og Gattrup.

Der blev sagt: ”Hvorfor vore kano
ner ikke holdt fjenden på afstand? Af 
den simple grund at de ikke duede, de 
gamle brumbasser”.

Vi blev nu stadig beskudt af gra
nater, endogså i reserven, hvor jeg lå 
bag ved stillingen i barakkerne. Vi 
havde lige fået vore ærter kogt, da 
der kom en granat og slog ned lige 
i kedlen, så splinterne spillede om
kring os. En mand spurgte, ”Hvor er 
flæsket bleven af?”. Og da vi skulle 
til at se os om, sad nogle stykker oppe
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Nat bag Dannevirke.

på taget. Mærkeligt nok, at ingen var 
bleven ramt.

2. april om natten blev vi blæst ud 
og løb fra Tandslet på Als gennem 
Sønderborg og ud til stillingen og kom 
ligesom kampen omtrent var forbi. 
Fjenden stormede flere gange, men 
blev hver gang slået tilbage med store 
tab*. Et sted lå der ni sårede og døde 
over hinanden. Skanserne var ikke 
nok medtagne endnu og ”Rolf Krake” 
var løben op i sundet og beskød de 
stormende kolonner i flanken. Heref
ter blev stillingen for alvor beskudt. 
Der var næppe en plet på hele Dybbøl 
banke, som ikke var gennemrodet af 
granater. Der faldt mange mennesker 
hver dag. De blev båret ned på Søn
derborg slot, hvor de lå i lange rækker. 
Husker jeg ret, var der begravelse hver 
anden dag på Sønderborg kirkegård.

Endelig blev vi afløst næste morgen 
og blev indkvarteret i gårdene bag stil
lingen, en 30 mand i hver. Beboerne 
var rømte. Vi fandt nogle kartofler i 
kælderen, fik dem op i grubekedelen 
og sat fyr under. Men i det samme 
kom den glædelige efterretning, at nu 
kunne vi få flæsk og brændevin fra et 
skib i Sønderborg havn. Nogle mænd 
behængte med fakler kom af sted. 
Dernede lå flæsk på den ene side og 
brændevinstønder på den anden side. 
Da vi kom op på vejen kunne vi se et

mægtigt blus ved gården. Man havde 
fået fat på en vildløben kalv og skudt 
den. Nu skulle den steges både med 
hud og hår. Vi var jo ikke kræsne. 
Kalven blev altså stegt og bagefter 
skrabet og noget af den straks spist. 
Men vi manglede jo brød. Bagerne i 
Sønderborg bagte hele natten. Jeg var 
så heldig om natten at erobre fire styk
ker fint brød. Men jeg var knap kom
met udenfor med det, førend jeg blev 
frarøvet de tre.

Tilbage til marts måned. Den 21., 
22., 23., 24. og 25. blev vi indkvarte
rede i de nye barakker lidt uden på Als.

Den 28. om morgenen kl. 2Vi stor
mede fjenden skanserne, vi måtte op i 
en hast, og fjenden blev slået tilbage. 
Deres tab var stort, deres lig lå i store

Slaget ved Oversø.

dynger. Vi tog 26 fanger. Major Ro- 
vede udmærkede sig med 10. regi
ment. Vort tab var omtrent 100 sårede 
og døde. Vi stod i reserve i Brohoved 
den 29. på forpost og 2. april reserve 
i Sønderborg. Den 3. var en sørgelig 
dag. Vi skulle på forpost og stillede på 
Storegade. Byen bombarderedes og 
brændte. En granat faldt ned i et kom
pagni af 16. regiment. En stor del blev 
sårede, så det var en ynkelig jammer 
og elendighed at høre på. Vi rykkede 
ud, men blev voldsomt bombarderede, 
jorden var pløjet op af granater.

Den 4. stod vi forpost mellem skan
serne syv og otte. Det var en drøj dag. 
Fjenden beskød os med de nye batte
rier fra Dybbøl og Landbager, vi måtte 
ligge helt krumbøjet i løbegravene. Vi 
mistede mange den dag. Kl. 10 om 
aftenen blev i afløste og rykkede som 
reserve ned til Brohoved.
Den 5. om morgenen kl. 4 blev vi at
ter alarmerede. Fjenden var atter gået 
på skanserne, men blev efter en rask 
fægtning, som varede to timer, drevne 
tilbage. Vi stod i reserve ved Dybbøl 
mølle. Mange granater, som kom fra 
Broager, faldt ned mellem os og så
rede en stor del.

Den 6. blev vi afløst og kom en 
halv mil ind på Als til Bollerup, hvor 
vi blev indkvarterede. Om natten kl. 3 
måtte vi op. Fjenden stormede, men 
blev dreven tilbage, vi kom ikke læn
gere end til Sønderborg.
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Den 8. var vi atter på forpost mel
lem skanserne et og to. Det var en 
drøj dag, da fjenden bombarderede os 
hele dagen. Mange gange var vi helt 
tildækkede med jord, vi havde mange 
sårede og døde.

Den 9., 10., 11., 12. og 13. stod vi 
forpost og reserve. Bombardementet 
blev for hver dag værre og værre, hver 
dag var der 100 mand sårede og døde.

Den 14. blev vi afløst og måtte rejse 
2Vi mil ud på Als til en by, som hed 
Notmark; vi kom ikke i kvarter før om 
natten kl. 2 Vi.

Den 16. blev vi atter alarmerede og 
måtte på forpost, men dette var ikke 
med vor gode vilje. Officererne ville 
først true os til at tage af sted, men da 
dette ikke hjalp, måtte de liste sig frem.

Den 17. stod vi reserve i Brohoved. 
Bombardementet var gyseligt. Hele 
strækningen fra Sønderborg og op til 
skanserne blev beskudt, ingen steder 
var man sikker. Om aftenen, omtrent 
en times tid før solnedgang, mistede 
jeg min gode kammerat, som fik en 
granatstump i det højre lår og op i 
underlivet. Han døde kort efter under 
store smerter. Samme aften rykkede vi 
igen ud på forpost.

Den 18. måtte vi opgive stillingen, 
det var en varm dag for os, som var 
på forpost. 16. og 17. regiment var på 
højre, og 2. og 22. regiment på venstre 
fløj, 9. og 20. regiment som første re
serve, og 3. og 18. regiment som an-

Fra Als til Dybbøl.

Forplejning.

den reserve ved Brohoved. Natten var 
frygtelig med bombardementet, men 
hen ved kl. 5 om morgenen blev det 
endnu værre. Fjenden beskød os med 
alle deres kanoner, 174, det varede 
indtil kl. 10, da lød det: ”På plads”. 
Fjenden stormede venstre fløj, som 
snart blev opgivet. 2. og 22. regiment 
blev næsten ødelagt og taget til fange. 
9. og 20. regiment rykkede hurtigt 
frem i den voldsomme ild og drev 
to gange fjenden tilbage, men måtte 
med et stort tab opgive det på grund 
af fjendens store overlegenhed. Fjen
den plantede deres faner på skanserne 
seks og syv.

Nu kom turen til os på skanse nr. 
otte. Fjenderne myldrede frem i store 
kolonner, men vi drev dem to gange 
tilbage. Vor regimentskommandør, 
oberst Bernstorff, faldt. Fjenden

trængte ind på os både fra fonten og 
fra venstre fløj, så vi måtte opgive det; 
men nøden var stor. Vi så ikke andet 
for os end død eller fangenskab. Ge
værkuglerne faldt som haglvejr og fløj 
om ørerne som en bisværm. Der blev 
råbt: ”Retirer”, og det var et guds un
der, at jeg ubeskadiget nåede Als. Vi 
var kun 450 mand tilbage af 17. regi
ment; vi måtte straks indtage forpost-I
stillingen på Als. Slaget holdt ikke op 
før aften.

Den 19. om aftenen kl. 9 blev vi 
afløste og marcherede til Høruphave, 
hvor vi blev sat over til Fyn.

Den 29. blev vi indkvarterede i Få
borg, hvor vi blev kærligt modtaget og 
beværtet. Det trængte vi også til, vi 
havde kun fået lidt at spise og ingen 
søvn i tre nætter.

Den 21. og 22. rejste vi nordpå, 1 
Vi mil sydøst for Middelfart, til en by 
som hed Bodil, hvor vi blev indkvar
terede. Det var den første nat, jeg var 
af mine klæder, siden jeg rejste fra 
hjemmet. Jeg havde et godt kvarter.

På Fyn lå vi omkring Skrellinge, 
Ejby, Ryslinge, Middelfart og Hinds
gavl. Her blev vi forstærket med re
krutter, med hvem vi holdt øvelse. 
Ligesom vi var færdige hermed, blev 
vi blæst sammen. Det var en nat og 
af sted i løb gik det efter Als til. Vi 
havde vel løbet en mils vej, da det 
blev afblæst. En stafet kom imod os 
og meldte, at nu kunne vi gå hjem, Als
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I en skanse ved Dybbøl.

var taget. Vi blev dog liggende på Fyn 
til først i august måned, da vi blev ord
ret til Holbæk på Sjælland. Den 16. 
om aftenen fik vi ordre til at møde 
næste morgen.

”Skal vi af klæderne?”, blev der 
spurgt. ”Ja, selvfølgelig!”. ”Tak,” 
blev der svaret, ”vil de sende os nøgne 
hjem”. ”Ja, det måtte vi selv om”. 
Nu var vi næsten lige så gale, som 
den dag, vi sloges ved Dybbøl, men 
det hjalp jo heller ikke noget her. Få 
havde penge. Men vi stormede allige
vel butikkerne, tiggede hos borgerne. 
En fik en gammel slåbrok, en anden 
en gammel murerdragt, en høj grå 
hat, en anden havde taget en af sine 
strømper, skåret foden af og bundet 
om enden af den og derpå trukket den 
ned over ørerne. Det var hans hoved
bedækning. Det var en komisk positur 
at se et helt regiment i. Det var takken 
for alt, hvad vi havde lidt.

Dagen efter skulle vi føres af et par 
officerer til Kalundborg, thi de ville jo 
skilles ordentligt ved os. Men nu da vi 
var civile, varede det ikke længe, før
end vi gav dem Gud i vold, som man 
siger, og vi spredte os omkring i lands
byerne, hvor vi lejede vogne meget 
billigt. Folk gloede på os og troede vi 
var nogle rene bisser, som det var bedst 
hurtigst muligt at komme af med.

Vi kørte alle ind til Kalundborg, 
hvor vi blev installeret på ladegården. 
Næste dag gik det med damper til År

hus, hvor der stod en tysk skildvagt og 
tog imod os. Atter en ærgrelse.

Men nu søgte enhver sin hjem
stavn, glade og Gud taknemmelige 
for at være kommen hjem med hele 
lemmer. Der var så mange, der kom 
som krøbling, og mange savnede de
res kære.

Men endnu til slut nogle ord an
gående en lille diskussion, jeg havde 
med en af veteranerne fra 48, som 
mente, at vi fra 64 var nogle kujoner 
eller sådan noget, fordi vi altid gik 
tilbage, når vi kunne det. Men der er 
forskel på at gå imod en flok oprørere 
og nogle få prøjsere, eller at gå imod 
soldater fra to kejserdømmer. Af be
retninger fra Fredericiaslaget frem
går, at der stod 16.000 mod 16.000. 
Og således var de næsten lige, und
tagen hvor en enkelt lille afdeling 
kunne blive omringet. Endvidere 
er der stor forskel på et vinterfelt
tog og et der foregår om sommeren, 
hvor soldaterne kunne lægge dem til 
hvile, når der gaves lejlighed, i stedet 
for at skulle lægge sig i is og sne de 
lange kolde vinternætter. Der er også 
en urimelig forskel på tyskernes vå
ben dengang og nu. Vi kunne høre 
de ældre officerer, som også var med 
i 48, sige til hinanden sådan noget 
som: ”Denne krig er dog en røverkrig 
imod den forrige, - ja kammerat, den 
er ikke til at holde ud, hverken for os 
eller mandskabet”.

Men enhver af os har nok gjort sin 
pligt og lad os ikke hovmode os over
for hinanden.

I det følgende afsnit beretter Jens 
Peter Nielsen mere detaljeret om ba
taljen.

Stormen på Dybbøl skanser
Dybbøl mølle kostede tyskerne mange 
tusinde granater. Møllen var opført af 
brændte sten, muret i cement op til 
hatten. Men omsider fik de dog den 
til at vælte noget over på siden, en nat 
jeg var på skanse nr. to. Her gik vi og 
bar sandsække op og reparerede de 
nedskudte volde. Den tapre løjtnant 
Anker gik selv og hjalp til. Han havde 
fået lov at skyde nogle skud. Og da 
det blev dag, begyndte han at brumle 
løs på tyskerne, hvad han hellere 
måtte have ladet være, thi Broager 
begyndte nu med alle sine kanoner 
og sagde: ”Vil du holde kæft!”. Til alt 
held havde Anker kun kommandoen 
over det halve kompagni ude i løbe
gravene, hvor jeg var. Det andet halve 
søgte ind i blokhuset. Det var vist den 
værste kugleregn, han havde været 
ude i. Han fik hen imod 150 granater 
ind i skansen i mindre end tre timer, 
så havde skansen ikke før været split
tet ad, blev den det nu. Blokhuset, der 
var sat op af alentykke bjælker, blev 
sprængt, hvorved vi mistede 40 mand, 
deraf flere officerer, hvoriblandt vor 
kære kompagnikommandør, premier
løjtnant Bruun. En kanon blev skudt 
tværs over, og en del af den lå uden
for skansen, der mere lignede en sam
menskredet grusgrav end en skanse, 
og det gjorde de fleste af skanserne, 
især dem på venstre fløj. Her så vi 
grunden, hvorfor vi ikke måtte skyde, 
hvad så mange har undret sig over.

Den sidste gang vi skulle på for
post, stillede brigadens 16. og 17. re
giment på kamppladsen overfor Søn
derborg. Her trådte to mand af hvert 
kompagni frem og meldte, at vi ikke 
gik ud, undtagen vi fik lov at gøre ud
fald.
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Der blev meldt til regimentskom
mandøren, men det hjalp ikke. Alle 16 
kompagnier holdt imidlertid på, hvad 
der var meldt. Der gik bud til brigade
generalen. Han kom. Den første om
gang han red, fik han samme besked 
af mandskabet, der stod med felthuen 
i den ene hånd og geværet i den anden. 
Vi ville ikke stå derude og blive skudt 
ned, men på med bajonetterne. Det 
varede længe inden brigadegeneralen 
kom tilbage og lovede at opfylde vore 
ønsker.

Det blev imidlertid unødvendigt, thi 
Tysken kom selvbuden. Den 18. april 
fra kl. 12 til 3 lod fjenden granaterne 
spille over hele linjen, men fra 3 til 4 
blev det atter stille igen. Vore office
rer gættede meningen hermed. De gik 
langs stillingen og opmuntrede til at 
tage god imod fjenden, thi nu kom han 
nok af sig selv.

Og ganske rigtigt. Kl. 4 stormede 
de første kolonner frem på venstre 
fløj. Jorden var ganske sort af frem
stormende kolonner, som to gange 
blev slåede tilbage med stort tab. Men 
jorden blev stadig sortere og sortere af 
fremstormende kolonner. De trængte 
hårdt på, og skønt de faldt i masse
vis var der tilsyneladende lige mange, 
hvad der ikke var så underligt, når 
man husker på, at de kom fra to kej
serdømmer.

Dampskibets ankomst til Arhus.

Før daggry ved Dybbøl.

Tredje gang de stormede, kom de 
igennem nede på venstre fløj. Jeg stod 
noget længere oppe i skyttegravene. 
Da de kom ind mod os tredje gang, 
siger en mand: ”Lad os blive stående, 
thi nu har vi dem både foran os og i 
flanken, så vi kommer aldrig levende 
tilbage”. Jeg fik kun det ene ord ”Føj !” 
sagt, da en københavner siger: ”Nej,
de kan den o... 1.......mig tro nej, nu
har vi permitteret dem to gange, og så 
lade os tage den tredje! Det skal ikke 
ske i levende live!”.

Og dermed gik det af sted over en 
pløjemark. Kuglerne faldt, ligesom 
når der begynder at komme en hagl

byge, så jorden stod i en tåge. Da vi 
havde løbet nogle skridt, faldt køben
havneren og strakte sig så lang, han 
var. Siden så jeg ham ikke. Vi fik stil
ling ved et gærde længere nede og 
fyrede løs en tid, men til sidst måtte 
vi give tabt. Dybbøl var aldeles besat 
af fjenden. På det tidspunkt havde vi 
kun 500 mand af 1400 og de fleste ved 
vort regiment havde levnet 70 patro
ner, Der var også en tumlen, så man 
ingenting kunne høre. Enhver måtte 
passe sig selv. Vi trak os tilbage til 
Als. Da den sidste mand var kommen 
over broerne til Als blev flydebroen 
drejet om og den faste stukket i brand, 
og vi tog stilling til højre for Sønder
borg, hvorfra vi atter kunne beskyde 
fjenden over fjorden. Men kl. 10 var 
alting forbi og da de fleste både af 
befalingsmændene og de menige var 
faldne, blev vi samme aften overski
bet til Fyn fra Høruphave.

Tegningerne er fra Illustreret Tidende 
1864 og har alle været gengivet i 
bogen "1864 og Morsingboerne" af 
Holch Andersen, udgivet af Forlaget
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Lods i Nykøbing
A f Lotte Østergaard

Min mand, Holger Østergaard (den
gang Østergaard Hansen), blev lods 
i Nykøbing Mors 1956/57. Lodsstil
lingen skulle man være heldig for at 
få. Dengang var det Det Kongelige 
Danske Lodsvæsen, man søgte for at 
blive lods, samme ansatte også lodser. 
Man blev kontaktet af lodsdirektøren, 
på det tidspunkt H. C. Ørsted, der så 
kom på besøg. Han talte først med 
manden, derefter med hustruen; hvis

hun indvilgede i at tage del i lods
tjenesten, kunne manden få stillin
gen. Min deltagelse bestod i først og 
fremmest at passe telefonen, tale med 
mæglere, kørsel, som var lange stræk
ninger, henholdsvis Oddesund og 
Thyborøn, ligeså Løgstør og Thisted. 
Den længste var Thyborøn. Ofte kørte 
jeg først min mand til færgen til Fur, 
da der dengang var meget udskibning 
af moler. Disse skibe skulle lodses

til Thyborøn. Det blev til mange og 
lange ture, ofte lange ventetider indtil 
min mand kom ind med lodsbåden. 
Dårligt vejr, tåge og om vinteren is og 
sne, vanskeliggjorde både køreturene 
samt lodsningerne.

Når vinteren rigtig satte ind og 
Limfjorden frøs til, var det også mit 
job at sende ismeldinger. Når Limfjor
den rigtig frøs til, var det den gamle 
isbryder ”Valdemar”, der havde til

Nykøbing havn, 1957.

22 Lods i Nykøbing



opgave at holde sejlrenderne fri. Min 
mand var ofte væk flere dage som lods 
på isbryderen, idet man skal huske at 
farvandsafmærkningerne jo enten var 
væk, eller ikke til at stole på. Isbry
deren ”Valdemar” var et kapitel for 
sig. Egentlig lignede den en færge 
med skinner til tog. På dækket havde 
den en togvogn, som man trak frem 
og tilbage, og derigennem fik flyttet 
vægten, således at man kunne komme 
op over isen, og derefter, når man trak 
vognen frem i skibet med den nye 
vægt, kunne bryde isen.

Når foråret kom, skulle alle vagerne 
på land, repareres og males og senere 
udsættes på deres pladser igen. Ved 
havnen i Nykøbing Mors havde min 
mand et stort skur, hvor alt arbejdet 
blev udført. Ofte måtte min mand hyre 
fiskerne som medhjælpere, når va
gerne skulle udsættes igen; et hårdt ar
bejde, for der skulle både bakses med 
cement-ankrene, kæderne og vagerne. 
Lodsen var havnens mand, derfor var 
det vigtig at have et godt samarbejde 
med alle på havnen, men det hændte 
også, at jeg måtte tage med min mand 
ud og hjælpe ham med at sætte vager, 
når han ikke kunne skaffe hjælp.

Et stort problem var den gamle 
lodsbåd. Den var vi af daværende lods 
Rønn tvunget til at betale en sum for, 
ellers ingen ansættelse. Nævnte båd var 
i en meget dårlig stand. Ofte når min 
mand skulle ud til et skib for at lodse til 
havnen eller videre, havde båden taget 
så meget vand ind, så den først skulle 
lænses. Sådanne dage måtte han have 
fiskerne og deres både til at bringe sig 
ud til de ventende skibe.

Efter nogle år blev lodseriet ned
lagt, og vi flyttede til Nyborg, hvor 
min mand fortsatte som lods i det da
værende Nyborg Lodseri (senere lagt 
ind under Storebælt Lodseri).
Arene i Nykøbing var strenge, men 
alligevel dejlige. Vi syntes godt om 
byen, omegnen og befolkningen.

Da jeg læste bogen ”Limfjordens 
Lodser” udgivet af Limfjordsmuse

Coasteren Saba laster moler i Ejerslev havn, omk. I960.

ernes Samvirke i 2010, kunne jeg 
se, mange ting har ændret sig. Det 
væsentligste er ordningen med båds- 
mændene, der nu kører for lodsen til 
den havn, hvor hans bil står. Tidligere 
var det hustruen, der stod for ”ud

Isbryderen Valdemar i Glyngøre havn, ca. 1950.

bringning og afhentning”, og det skete 
uden nogen form for honorar, det var 
blot en nødvendighed for at lodserne 
kunne passe deres arbejde; så tiden 
har forandret mange ting.
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Området ved Salgjerhøj, Flade og Flade Klit omkring 1950. 
Fotografierne er taget af Aage Ostergaard, som blev født 
på Mors i 1913. Allerede i 1914 flyttede familien til Asferg 
ved Kanders, hvor faderen i 1927 blev præstegårds for
pagter.

Aage Ostergaard kom i lære som fotograf i 1930/31 
hos Anker Nielsen i Randers.

Efter Aage Østergårds død i 1996 forærede familien hans 
meget store samling af fotografier til Purhus Lokalarkiv, 
som har givet disse billeder videre til os.
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Færgen mellem Nymølle 
og Sillerslevøre
A f Erik Trudsø

Der står på en hjemmeside om Gam
mellund på Mors, at Johan Gotshalk- 
sen Skarpenberg, der ejede Jord i 
Spøttrup, havde overfarten Sillersle
vøre -  Nymølle.

Omkring 1500 ved man, at det var 
en ro-færge, og at den tilhørte herre
manden på ”Spøttrup”.

Senere hører vi om færgestedet i en 
beretning om en retsafgørelse ved Vi
borg Ret. Herremanden til Spøttrup, 
Henrik Below, mødte i en ejendoms
strid i Retten i Viborg den 25. septem
ber 1595 og vandt her retten til færgeri 
fra Nymølle Strand til Sillerslevøre på 
Mors. Herregården Lund på Mors lå 
dengang ved alfarvej med overfart til 
Jegindø og fra Sillerslev til Nymølle. 
Den ejedes af Thomas Fasti, og i 1598 
søgte Henrik Below på Spøttrup for
gæves at forhindre Thomas Fasti i at 
benytte overfarten til Nymølle.

Senere blev denne nationale pligt 
og erhverv overdraget til mølleren på 
Nymøllegård, og blev drevet af går
den gennem mange generationer. Se
nere blev forretningen solgt og over
draget til en færgemand, der boede i 
Sillerslevøre .

Niels Jensen Dam blev født i Rød
ding i 1822 og døde i Sillerslev i 1888. 
Han flyttede ind på færgegården i 
Sillerslev i 1865. Denne er opført 
omkring 1800, på matr. nr. 37a (Sil
lerslev). Her står han opført som fær
gemand. Han overtager bestillingen 
efter den tidligere færgemand Kristian

Jensen. På et matrikelkort fra Siller
slev, 1814-1860, står Jacob Pedersen 
anført som ejer af matr. nr. 37a. Fær- 
gemændene har boet på færgegården
1 Sillerslevøre, og ifølge folketællin
gerne, så har de været:
1901: Hans Kr. Nielsen Dam 
1916: Søren Christian Christensen 
1921 : Niels Poulsen

Nymøllegård var fra gammel tid et 
færgested med kro, hvor der var over
fart til Mors. Ejeren fik den 25. januar 
1838 meddelt bevilling til færgefart 
mellem Nymølle og Sillerslevøre på 
Mors. Betaling for denne bevilling var
2 rdl. sølv. Forpagteren skulle uden 
betaling overføre ejeren af Spøttrup 
og dennes familie og udsendinge til 
og fra Mors.
Men allerede tidligere har der været 
færge her. Da Mathias Peter Richter 
til Spøttrup i 1779 udsteder fæstebrev 
til Segnior Peder Dyhr fra Nykøbing 
Mors, står der som et punkt i fæste
brevet:

”Ved Møllen holde fæsteren en for
svarlig baad, som uden betaling og 
ophold overfører mig og alle mine 
til Mors-Land og hvor jeg det forlan
ger”.

Ved forrige fæsteudstedelse i 1760 er 
den betingelse ikke indføjet i fæste
brevet, og ved den senere udstedelse 
af fæstebrev, udstedt 1798 af Bodil

Hillerup til Spøttrup, er der heller in
tet nævnt om færgefart.

Jeg har undersøgt folketællingerne 
for Nymølle. I 1787 står fæsterens 
stilling anført som møller, i 1801 
”Jeppe Madsen, Møller”, og 1834 og 
1845 ”Mads Jeppesen”, ”bestyrer af 
Møllen”. Derimod i 1845 står der an
ført, ”Jacob Pedersen, Nymølle Fær
gested”.

I 1852 bliver alt fæstegodset fra 
Spøttrup solgt fra. Da køber Chri
sten Jensen både Nymøllegård og 
matrikelnummer ld, hvor der er 1er, 
og hvor teglværket senere kommer til 
at ligge, og der starter han ”Nymølle 
Teglværk”. I 1860 står han opført på 
folketællingen som ”Fabriksejer og 
Færgemand”.

Færgeriet over fjorden til Mors var 
bestemt ikke ufarligt. Den 27. decem
ber 1887 kunne man læse i avisen, 
at Poul Christensen fra Nymøllegård 
samt fisker og ungkarl Andreas Pe
dersen kæntrede og omkom under 
overfarten til Mors. Dertil meddeltes, 
at Poul Christensen var nygift og stod 
for at skulle overtage sin fødegård. 
Hans far omkom under lignende om
stændigheder i 1862.

På en hjemmeside udgivet af Dag
mar Skovbo, der er slægtsforsker og 
har familie i Sillerslevøre, står der føl
gende bemærkning om Sillerslevøre:

”Fra Sillerslevøre var der færgefor
bindelse til Nymølle i Salling, stor
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nok til at kunne fragte også heste og 
kreaturer over. Færgeforbindelsen 
blev nedlagt i 1951, men færge
gården ligger der stadig.”

/  de ”Garnie Nyheder” i Skive Folke
blad står der den 16. oktober 2009: 
” 1959 den 16. december: Færgefar
ten mellem Nymølle og Sillerslev på 
Mors er nu definitivt nedlagt. Fær
geruten er ikke befaret i sommer, og 
hverken Rødding Sogneråd eller Vi
borg og Thisted amtsråd har noget 
imod at ruten nedlægges.”

Den 14. juni 1960 står der følgende 
notits i Skive Folkeblad om Sillerslev 
færgeruten:
”Ved sidste møde i Thisted Amtsråd 
søgte færgemanden på den gamle fær
gerute Rødding-Sillerslev om tilskud 
til sin båd. Amtsrådet lod de respektive 
sogneråd afgøre, om de ville give til
skud, men begge sogneråd gav afslag, 
og det er ensbetydende med rutens 
nedlæggelse. Det er meget sjældent, 
at nogen benytter ruten, en cyklist nu 
og da, ellers er der ingen, der giver sig 
tid til at blive befordret fra Salling til 
Mors på så langsommelig vis.

Kresten Nielsens erindringer
Lærer Kresten Nielsen, der var lærer i 
Frøslev på Mors, havde søgt embede 
i Rødding omkring 1880, og gik fra 
Frøslev til Rødding. Han var kommet 
med dampfærgen fra Nykøbing Mors 
til Glyngøre og gik nu langs kysten for 
at komme til Rødding. Han skriver i 
sine erindringer:

”Da jeg kom omtrent midtvejs, stødte 
jeg på et vand, just ikke af de helt 
store, men dog stort nok til at standse 
min videre gang. Det var Hjerk Nor, 
der fra Limfjorden skyder sig ind i 
Vestsalling op efter byen Hjerk. Jeg 
var nået op på en lyngbakke, da jeg 
med et så et langt smalt engdrag for 
mig, og midt i engen snoede noret 
sig, rigtig nok kun lille, men dog for

Færgemanden Aksel Ladefoged ombord på færgen mellem Sillerslevøre og 
Ny møl le. Han ejede færgeriet fra 1940 til 1943. Der kunne være 36 personer 
ombord i den åbne færgebåd. Prisen var 2 kr. pr. person tur/retur med cykel.

bredt til at springe over og for dybt til 
at vade over; i noret lå en lille fladbun
det pram, men ved den forkerte side, 
og et temmelig langt stykke borte, på 
samme side, lå et gammelt hus, den 
eneste beboelse på pladsen. Jeg var 
ikke så lidt ærgerlig over at blive stand
set af sådan en smule rende; skulle jeg 
dreje af og gå om ad Hjerk, ville jeg 
få en mil længere at gå, og jeg havde 
kun to dage til turen, så det gjaldt om 
at komme frem snarest muligt. Mens 
jeg stod på bakken og tænkte over 
stillingen, blev jeg opmærksom på en 
karl, der arbejdede et stykke længere 
mod vest ud mod fjorden, og efter en 
lille tids forløb gav karlen tilkende, at 
jeg skulle råbe den mand op, der bo
ede i huset på den anden side. Han 
nævnte ordet, jeg skulle bruge i den 
anledning, men dels var jeg ikke sik
ker på, at jeg havde hørt rigtig, og dels 
forekom det mig at være et ord, som 
man helst ikke tager i sin mund, når 
man vil anes for at være et ordentligt 
menneske, og jeg blev derfor stående 
uden at foretage mig noget. Men kar
len, der åbenbart var meget ihærdig og 
anså mig for et eller andet fjols, siden 
jeg lod til at være ukendt med egnens

sprog, råbte nu, så højt han formåede, 
og så tydeligt at intet ord kunne mis
forstås: ” Du skal f.g.m. si røwhwol” 
og for yderligere at vise sin hjælpsom
hed, satte han hænderne for munden 
og brølede af sine lungers fulde kraft 
det samme ord så langtrukkent, som 
hans åndedræt tillod, mens ekkoet 
deraf lød langt ud over Harre Vig. Og 
det viste sig, at han kendte signalsy
stemet ved dette lille færgested; ek
koet var næppe døet hen, før der ud 
fra huset kom en gammel mand med 
en lang stage, og ved hjælp af denne 
og den fladbundede pram blev jeg nu 
hjulpet over det lille stræde. Manden, 
(han hed Jeppe Nielsen, og var Peder 
Jepsens oldefar - han druknede for 
øvrigt få år senere), fik den bestemte 
tribut, en 5 øre”.

Flytningen til Rødding
”Fra Elsø til Rødding var der i lige 
linje kun 4-5 mil, men det var ved 
vintertide, først i marts, vi havde fire 
børn, hvoraf det mindste var to og det 
største 11 år. Jernbane kunne vi ikke 
benytte med nogen fordel, og vi skulle 
jo over Limfjorden et eller andet sted, 
hvad der ikke gjorde flytningen min-
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dre besværlig. Ville vejret blive godt, 
kunne turen foregå hurtigst og billigst 
over Sillerslevøre; dertil havde vi rig
tignok 3 mil, men Elsøboerne ville 
med største fornøjelse køre vore ejen
dele dertil, og færgestedet lå i Rød
ding sogn kun en halv mils vej fra 
Rødding Skole.

Overfarten mellem Sillerslevøre og 
Nymølle var rigtig nok besværlig, da 
den besørgedes af sejlbåde, der ikke 
kunne lægge til land, men som skulle 
lades og losses et stykke ude på fjor
den. Vi valgte dog at tage den vej, hå
bende at lykken ville være os gunstig, 
og en råkold dag op mod midten af 
marts gled vort tøj da fra Elsø mod 
syd ad Sillerslevøre, thi planen var, at 
vi seks mennesker skulle følge efter 
den næste dags morgen, dersom vejret 
var sådan, at det var muligt at komme 
over fjorden. Men vognene kom til
bage med den besked, at sagerne var 
losset af på stranden, og der skulle de 
blive stående, indtil vejret blev bedre, 
da intet gods kunne bringes om bord 
i den stærke søgang; men en vesten
storm i denne del af Limfjorden og på 
denne årstid var ikke at spøge med, og 
i to døgn måtte alle vore ejendele stå 
ude på den åbne strand i storm og regn 
uden noget som helst opsyn, og først 
den tredje dags morgen kunne vi køre 
til Sillerslevøre for at prøve at blive 
sejlet over sammen med vore hårdt 
medtagne sager. Den dag lykkedes det 
da også for os både selv at slippe over 
og få alt, hvad der tilhørte os, samlet 
med; intet var gået tabt, men møblerne 
havde jo lidt en del; børnene frøs na
turligvis, men de ænsede det ikke af 
forundring over alt, hvad de så, og 
da de af færgefolkene med de lange 
søstøvler blev båret ud til prammen, 
der skulle bringe dem ud til sejlbåden, 
og da de hvide sejl blev hejst over de
res hoveder, efter at de var anbragt 
omkring i båden, hvor der var bedst 
plads, og da endelig den store båd 
svingede ud og satte kurs mod Sal- 
lingland, vuggende som en søfugl på

Færgegården omkring / 950-55.
Bemærk det stråtækte tag med græstørvene, (møntørv), som rygning. 

5ommerhusbyggeriet var endnu ikke kommet i gang.

Limfjordens blå vande, var der ingen 
ende på forbavselsen, et sligt eventyr 
havde de aldrig før været ude for, og 
den mindste, som var anbragt på en 
foldebænk, der stod højt oppe tværs 
over båden, strålede ligefrem af hen
rykkelse; noget så storartet havde han 
i sin toårige levetid aldrig været med 
til. - Så gik turen altså ad Rødding til, 
og ved Rødding boernes hjælp fik vi 
allerede samme aften vore ejendele 
bragt i hus og nogenlunde sat på plads 
omkring i den gamle bygning.”

Da jeg for nylig fortalte denne tildra
gelse til Hans Frederiksen i Fram- 
merslev, fortalte han mig, at det var 
hans bedstefar, der var færgemand 
der. Der var på Rødding siden anbragt 
en stander med en plade, der kunne 
vippes ned, så færgemanden der bo
ede i Sillerslev kunne se, at der var 
personer, der skulle over.

Niels Husted skriver i ”Lihme Bla
det” nr. 6:

”Når jeg skulle over at besøge en 
morbroder på Mors, cyklede jeg til 
Nymølle, der hejste jeg et bræt, så 
færgemanden kunne se, at der var en, 
der skulle med færgen. Der kunne så 
godt gå nogen tid med at vente på fær
gemanden, for hvis han for eksempel 
lige var ved at rense roer, så skulle 
han jo først have hesten spændt fra, 
før han kunne komme i robåden, og 
bringe passagerer over”.

Jeg har selv nogle gange været med 
færgemanden over til Mors, somme
tider med cykle. Det var nogle gange, 
når vi skulle på spejderlejr på Mors. 
Så sendte vi bud, så han havde en jolle 
på slæb, så kunne han have vore cyk
ler med også.

Der var for det meste så meget 
vand, at båden kunne lægge til ved 
stranden, men min kone har fortalt, at 
når det var pigespejderne, der skulle 
over, så var der ikke så meget vand, 
at han kunne komme helt ind til stran
den, men så var han nødt til at bære 
pigerne ud i båden!
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Der var engang
A f Mette Elimar Jensen

Der var engang en prinsesse, som kun 
ville have den til mand, der kunne sige 
noget, som hun måtte tilstå var løgn. 
Det kom en ung mand for øre og han 
sagde, at han nok skulle få hende til 
at sige, at det var løgn i hans hals. Da 
han kom hen til prinsessen, kom hun 
ud fra slottet, nu ville hun vise ham sin 
faders ejendom.

Da hun ville vide, hvor den unge 
mand kom fra, svarede han blot, at 
han var langt hjemme fra. Hun viste 
ham stalden. ”Ja, det er nogle elendige 
huse, I har her”, sagde han. ”De huse 
hjemme hos mine forældre, de er no
get højere”. ”Åhå”, sagde hun, ”hvor 
høje er de da?”. ”Den gang de var ved 
at lægte dem, da faldt der et spirer
bor fra en af tømrerne, og så kom der 
en fugl og byggede rede ved det og 
lagde æg og rugede unger ud, inden 
boret kom til jorden”. ”Ja, det kunne

Der var engang

jo godt være sandt”, sagde prinsessen. 
”Det er da også nogle elendige korte 
huse, I har her”, sagde han. ”Åhå”, 
er jeres længere?” spurgte hun. ”Ja, 
det kan nok være. Vores kostald er så 
lang, at når en ko, der står ved den ene 
ende, bliver ovsen, og vi trækker den 
til tyren, der står i den anden ende, så 
får den kalv, inden den kommer på 
sin plads igen”. Ja, det kunne også 
være sandt, sagde hun. ”Vore køer 
er også så umådelig høje”. ”Hvordan 
bærer I jer så ad med at malke dem?” 
sagde hun. ”Vi trækker dem ned i en 
dyb dal, og så sidder vi på kanten og 
malker ned i dalen”. ”Hvordan bærer 
I jer så ad med mælken?”. ”Vi kryster 
ost af den. Men jeres ost er også så 
elendig små. Nej, når vi laver ost, så 
binder vi løbe om gæssenes fødder, 
og så lader vi dem svømme omkring 
i mælken og løbe den. Når vi så skal

samle osten, så skovler vi den sam
men i store dynger, og så lader vi vore 
bæster ælte den sammen. En gang tog 
vi hul på vor Stafensost, og da fandt 
vi vort følhors deri, og det havde folet, 
og det var et meget dejligt føl”. ”Ja, 
det kunne også være sandt”, sagde 
hun. ”En gang skulle vi ud i skoven 
og hugge brænde, mig og min moder, 
men hendes ryg var ikke stærk nok til 
at bære brændet, og så huggede jeg 
en god egeryg til hende, så hun kunne 
bære alt det, det skulle være”. ”Ja, det 
kunne også være sandt”. ”En gang 
samlede vi så meget træ sammen, at 
jeg kravlede op i himlen på det, og der 
oppe sad to og snoede simer. Så ville 
jeg ned igen, og så hoppede jeg ned på 
en ræverumpe og så et barn der skulle 
til kirke”. ”Ja, det kunne også være 
sandt”, sagde prinsessen. ”Både din 
fader og min fader var faddere, men 
min fader var mere karl en din, for 
min fader gik åbenhoved, men din gik 
med paryk”. ”Ved du hvorfor han gik 
med den?”. ”Nej”, svarede prinsessen. 
”Fordi hans hoved var skurvet”. ”Det 
er løgn i din hals, min faders hoved 
har aldrig været skurvet:” Så fik han 
prinsessen.

Den historie har de gamle kaldt den 
lange løgn, fortalte Mette Marie Jens
datter, Sundby.

Brønden, der hvisker 
om natten
I en af Astrid Lindgrens mange for
tælling ligger Jum-Jum, Mio og hyr
derne, en aften under stjernerne på
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marken. De lytter til brønden, der hvi
sker om natten. Urgamle fortællinger 
fra tidernes morgen.

Den ældste oplysning om fol
keeventyret i Norden stammer fra 
omkring 1200. Vi finder den i Olav 
Trygvessons Saga, der i sin fortale 
gør opmærksom på, at det er bedre at 
høre denne historie frem for at lytte 
til de ”stedmoderhistorier som hyrde
drenge fortæller, og om hvilke ingen 
ved, hvad sandt er, og som ikke beret
ter noget berømmeligt om konger”.

I en anden saga fortælles der om 
det, ”som i gamle historier bliver for
talt om kongebørn, som er forbandet 
af stedmødre”.

Betegnelsen folkeeventyr stammer 
fra begyndelsen af 1800-tallet. På den 
tid var der romantiske strømninger 
i Europas filosofi og digtning som 
gjorde at interessen for ”folkefi’s digt
ning blev vagt. En af den periodes iv
rigste folkemindeforskere var Svend 
Grundtvig (1824 -  83), søn af N. F. 
S. Grundtvig. Han ønskede at samle 
alle de danske folkeeventyr og udgive 
dem, ligesom brødrene Grimm havde 
gjort det i Tyskland, og Asbjørnsen 
og Moe i Norge. En sommer havde 
han genoptaget arbejdet med en del 
små historier. Han glædede sig over 
den uforstyrrede arbejdstid i de lange, 
lyse, stille dage. Han ville tage fat på 
et par større eventyr; og det fornøjede

Pastor Riis og frue, Flade.

ham at tænke på det smukke kunstne
riske klædebon, hvori disse hans kæ
reste folkeeventyr skulle vise sig for 
verden. Svend Grundtvigs modtog 
breve fra meddelere i hele landet. Af 
disse indsamlede optegnelser, kom
ponerede han eventyrene, så de efter 
hans bedste overbevisning kom til at 
stå som fine lysende perler. Midt i ar
bejdet med et meget stort eventyr, som 
han havde liggende foran sig i 27 for
skellige udgaver, blev han kaldt bort 
fra al sin gerning.

En anden folkemindesamler fra 
den tid var Evald Tang Kristensen 
(1843 -  1929). Igennem mere end 
50 år rejste Evald Tang Kristensen 
rundt i landet og samlede viser, sagn 
og eventyr. Han besøgte næsten 6.500 
mennesker. Alt det han fik fortalt, 
skrev han i hånden ned på et stykke 
papir. På grund af hans store evne til 
at gengive det, som der blev fortalt, 
har vi i dag en enestående samling 
af fortællinger, som de blev fortalt 
i folkemunde. Vi får små upolerede 
brudstykker fra hverdagen, samtidig 
med at vi får indblik i de historier, der 
gennem generationer har levet i fol- 
kesjælen. Eske K. Mathiesen skriver 
i sin efterskrift i bogen ”Tyve breve 
til folkemindesamleren Evald Tang 
Kristensen”:

”Det fineste i mennesket, ”Den gamle

Lægprædikant Anders Dissing, 0 . Jølby.

Trohjertighed forenet med ægte Barn
lighed”, finder Tang Kristensen altså 
udenfor udviklingen, hos de ”stille og 
ydmyge”. Det, der for os giver Tang 
Kristensens romantiske syn særlig 
værdi, er, at det er vokset frem af ste
net grund. Som Blichers var det. Tang 
Kristensens romantik er ikke drevet 
frem af modebestemte diskussioner 
i hovedstadens litterære kredse, men 
har som grobund haft, fattigdom, 
sygdom og ensomhed. Og hans me
sterskab som folkemindesamler viser 
sig deri, at han ikke blot plukker fol- 
kepoesiens blomster til os, men i vid 
udstrækning gør rede for deres vækst
betingelser og historie”.
Svend Grundtvig og Evald Tang Kri
stensen kunne ikke gøre deres arbejde 
uden græsrødderne. 1800-tallets 
strømninger, der vakte interessen for 
folkedigtningen, inspirerede også folk 
på Mors til at gå i gang. Her indsam
lede mange kvinder og mænd, sagn og 
eventyr. Jeg kan nævne:

Student Rikard Chr. Christensen 
Jens Riis, præst i Flade 
August Hagbarth Schade, 1836 - 
1918, købmand, provst Casper Scha- 
des barnebarn
Jens Christian Jørgensen Overgaard 
født 1835 i Skarregaard, Sejerslev 
sogn

Forstander Jakob Lykke, Galtrup.
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Peder Christiansen, født 1839, hus
mandssøn fra Rakkeby, lærer 
Poul Henrichsen 1799 -  1881, bonde
søn fra Hvidbjerg, lærer i Flade 
Maren Primdal i Nautrup.
H. Th. Nybo, lærer, Vester-Assels 
Else og Maren Dissing, lærerinder, 
Skallerup
Søren Søndergaard, Dragstrup 
Anders K. Povlsen Dal 
Jacob Lykke 
Anders Dissing
Apoteker R. Olufsen, formand for 
bestyrelsen for Morslands Historiske 
Museum
S. Ditlevsen, lærer
Dr. Phil. Frk. Inger M. Boberg 
Frode Rambusch, præstesøn, Øster- 
Assels
Frk. Marie Sandal født 1846. Murer
datter, senere tjenestepige og privat
lærerinde

Provst Casper Schade, (1755-1828), 
indsamlede fra 1805 til 1812 sagn, 
historisk, sprogligt og naturhistorisk 
stof på mors. 11811 udgav han bo
gen ”Beskrivelse over øen Mors”. I 
den bog findes der ikke mange sagn 
og eventyr, måske fordi provsten ikke 
brød sig om den slags overtro. Men 
nogle af de sagn som han skrev ned, 
kom siden i Evald Tang Kristensens 
hænder. Andre er opbevaret på Det 
Kongelige Bibliotek.

Mette Skrædder
Mette Marie Jensdatter fra Sundby, 
(1809-1895), var datter af fisker Jens 
Christian Andersen og Ane Olesdat
ter. Mette tjente til dagen og vejen 
som skrædderpige, hvilket gav hende 
navnet Mette Skrædder. Af og til 
tjente hun også lidt ved at læse med 
småpiger i Sundby. På sine gamle

dage fik Mette Skrædder besøg af 
Evald Tang Kristensen. Ham fortalte 
hun sagn og eventyr, og det så ”skum
met stod hende i mundvigene”. Mette 
Skrædder kunne huske mange histo
rier, nogle af dem kan læses i ”Sagn 
og Eventyr fra Mors” og ”Eventyr fra 
Jylland”.

De små grå
I ”Beskrivelse over øen Mors” skriver 
Schade, at mange af oldtidshøjene 
er jævnede med jorden, ”thi Bonden 
taber tid efter anden den rædsomme 
Forestilling, at der i Højene bor Væ
sener, som kunne og ville skade ham, 
om han vovede at antaste deres Bolig 
eller tage så meget som en græstørv 
deraf; hvilket mange, især Kvinde
kønnet, tror, at ville ikke blive ustraf
fet.

Ikke sjældent har Høj-troldene fået 
Skyld for Ildsvaade, Kreatures Død 
med mere. Adskillige har derfor brugt 
den Forsigtighed at gaa til den Høj, 
man agter at udjævne eller bortføre, 
og spørge trende Gange: om det kunne 
være til Fornærmelse? Erholdes intet 
svar, er det Tegn til, at Højboerne en
ten er døde eller bortflyttede; og man 
har da intet at frygte for”.

I Flade var der en lille gård, som lå 
nær en høj. Folkene satte hver dag 
mad ud til bjergfolkene og om mor
genen lå der betaling for maden i køk
kenvinduet. Alt trivedes godt og der 
var stor velstand i den gård.

Om Dalgaard østre høj i Lødde- 
rup siges, at engang havde man be
gyndt at grave den ud, men da stod 
dværgene rundt omkring ildstedet 
i Dalgaard og vilde ikke derfra. Så 
spurgte man dem, hvorfor de stod 
der, og de svarede: ”Vi er husvilde, 
og det regner ned til os”. Højen blev 
straks tildækket med hestemøg, og 
siden den tid har ingen vovet at ud
grave den.

En tidlig morgen da Kræn Kræns 
karl kom ud til Tossehøj ved Elsø,
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fandt han en skodde. Skodden, som 
ellefolket brugte til at sætte brød i ov
nen med, var revnet. Kræn Kræns karl 
tog skodden med hjem og gjorde den 
i stand og lagde den ud på Tossehøj 
igen. Næste morgen da han kom ud 
til højen, stod der et fadfuld af gode 
madder med pølse, ost og sylte. Mad- 
derne, var ellefolkenes måde at sige 
tak for hjælpen på og Kræn Kræns 
karl spiste dem i et snuptag.

Nok var bonden efter Schades over
bevisning fyldt med rædsomme fore
stillinger, men ifølge sagnene kloge 
nok til at vide, hvordan man skulle 
forlige sig med de små grå i højene.

Bjergfolkenes overfart
Da kristendommen blev så stærk på 
Mors, at nisser, trolde og dværge 
måtte flygte bort, lod de sig færge over 
til Agerø, og derfra til Thy. De var så 
talrige, at over halvdelen af Agerø 
var skjult af dem. Dværgene var alle 
meget små, men svære og iførte sorte 
snævre klæder, havde en rød hue på 
hovedet og bar alle en hammer i den 
venstre hånd.

Der findes flere varianter fra Mors 
af sagnet om bjergfolkenes overfart. 
Sagnet er knyttet til flere overfartsste
der ved Limfjorden. Det er også kendt 
mange steder i Europa. Et af de ældste 
kendte sagn om overfart stammer fra 
oldtidens Grækenland. Her finder vi 
fortællingen om de dødes overfart til 
underverdenen. Den vredladne olding 
Charon, færgede sjælene af de døde 
over de sorte floder til dødsriget, og 
for dette skulle han have sin færgeløn, 
en mønt, som man lagde under den 
dødes tunge ved begravelsen.

”Dødsmønten” har også været 
brugt her i landet ved begravelser, og 
der findes undertiden gamle mønter 
ved udgravninger på kirkegårde. Et 
sagn fra Mors fortæller dog om en an
den god grund til fund af mønter på 
kirkegården:

”Lamme Jens” kunne ”vise igen”. 
Engang var et får blevet stjålet. Den

bestjålne søgte ”Lamme Jens” i den 
anledning, og de gik begge op på 
kirkegården til en ny grav. ”Lamme 
Jens” gjorde kors og tegn, lagde sig 
ned og holdt øret til graven. ”Hvad 
siger du?” -  ” Siger du det?”, og hen
vendt til ledsageren: ”Han siger, at 
tyven er på Fur-Land”. -  Ja, så ville 
den bestjålne ikke have mere gjort ved 
sagen. -  Men ”Lamme Jens” fik fire 
kroner.

Pigens Vadested
-  et vandresagn
På vejen mellem Tøving og Flade er 
der et lille mosehul, der kaldes Pigens 
Vadested. En fattig pige fra Tøving 
kom til at tjene hos fornemme folk, 
der forsynede hende med tøj og be
handlede hende som deres eget barn. 
Derved blev hun i tidens løb hovmo
dig og ville knap nok kendes ved sine 
fattige slægtninge. Engang ville hun 
dog for syns skyld besøge sine foræl
dre og iførte sig da sin bedste stads for 
rigtig at gøre sig til. Midtvejs stand
sede hun ved mosen, og da hun nu så, 
at hun ikke kunne komme tørskoet 
over, tog hun det brød, som hun skulle 
give sine fattige forældre, kastede det

ud i mosen for at træde på det. Men 
da hun satte sin fod på brødet, sank 
det, og hun sank med, og der blev in
tet tilbage, men stedet er siden den tid 
blevet kaldt Pigens Vadested.

Her blev på foranledning af turist
foreningen for Mors den 28. juli 1949 
afsløret en lille mindesten.

I 1859 udgav H. C. Andersen even
tyret om ”Pigen, som trådte på brø
det”. H. C. Andersen fortæller, at han 
har hørt historien mange år før, han 
skrev sit eventyr. Det kunne være fra 
en skillingsvise, der udkom ca. 1800. 
Skillingsvisen handlede om en pige, 
som af bare stolthed lagde to brød i 
pløret. Hun skulle give brødet til sin 
fattige mor, men trådte på det for ikke 
at tilsmudse sine nye sko. Visen fin
des i flere varianter, også på svensk og 
tysk. Det berettes i samtidige aviser 
som en virkelig begivenhed, der skal 
være hændt en kvinde ved navn Ida 
Glansen i Veseby udenfor Flensborg 
den 3. maj 1657.

Pigens vadested eller Helvigs Vad, 
som det også bliver kaldt, er altså ikke 
nødvendigvis et originalt morslandsk 
sagn. Navnet Helvigs Vad nævnes i 
Markbogen for Galtrup Sogn fra 1683.
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Her har vi navnene: Heluigs ovre Toft 
og Heluigs Hafue. Muligheden for, at 
disse navne kan stamme fra Jomfru 
Helvig Kaas, (o. 1540 -  1633), der i en 
lang årrække ejede Nandrup, kan ikke 
afvises. Jomfru Helvig Kaas sættes også 
i forbindelse med det fruentimmer på 
Nandrup, som vi kalder Fru Rige. Om 
Fru Rige fortælles der en del hårrej
sende sagn. Et af sagnene lyder således:

”Det spøgte slemt på Nandrup. Dø
rene blev slået op og i, og der kom 
en karet kørende en vis tid hvert år 
og slog portene op. Så kom Jørgen 
Ufødt. Han gik i væddemål med Fru 
Rige. Hun skulle køre underjorden og 
Jørgen Ufødt oven på jorden, og den, 
som kom først på færgen ved Vild
sund, havde vundet. Han kom lige 
på færgen, da fru Rige med et skrald 
brød ud af bakkerne bagved. Oppe i 
Bjergby sogn kunne høres sådan en 
larm underjorden, da hun brød igen
nem. Hun gav et brøl, da hun for ud og 
så, at hun var æbag. Hun sagde så: ”

Var det ikke Bjergby sand og Sundby 
1er, skulle jeg nok have kommen igen
nem”. Hun kom hvert syvende år, og 
de vidste bestemt, hvad tid hun kom, 
og da skulle de have portene op og 
al ting til side, for at hun ikke skulle 
splitte alting ad”.

En nutidshistorie
Folk i Skive følte sig så beklemte ved 
Mors og morsingboerne, at et lyst ho
ved foreslog, at alle skibonitter skulle 
tage en pose jord med tilbage hver 
gang, de havde besøgt øen. På den 
måde ville Mors med tiden forsvinde 
fra landkortet, mente man. En venlig
sindet morsingbo, som havde læst om 
skibonitternes planer i Skive Folke
blad, fyldte sin lastbil med muld fra 
Mors. Så kørte han mod Skive. Da han 
kom til Skive Folkeblad, læssede den 
venlige mand jorden af. Den venlige 
morsingbo, fik uforståeligt nok, utak 
for sit arbejde.

Thyboerne, der følte sig lige så be
klemte over Mors og morsingboerne

som skibonitterne, lagde en anden 
strategi. Først sørgede man for, at 
fødeafdelingen i Nykøbing blev ned
lagt, så alle morsingboer efter den tid 
blev født som thyboer. Dernæst gra
vede thyboerne dybt i deres lommer 
og opkøbte jorden på Mors stykke for 
stykke. Om det er skibonitterne eller 
thyboerne, der er de klogeste, melder 
historien ikke noget om.

”Snepp snapp Snu,e
no æ den Historri u’ed,
tepp tapp tø’nd
no ka do b eo v ’nd”
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Kan du huske?

Igennem mange år har 

Poul Erik Bilstrup haft 

sit virke som 

pressefotograf ved 

Morsø Folkeblad.

Jul på Mors har fået lov 

til at vise et lille udpluk 

af årets begivenheder for 

25 år siden i 1986.

8. januar 1986.

Eleverne på Morsø Gymnasium overrasker rektor Knud Hansen på hans 60 års fødselsdag.

18. februar 1986.

Spisetid i "Skovparken". Politiske drøftelser om køkkenets fremtid. Måske skal der leveres frostmad fra Foodparken.
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27. februar 1986. 
Foreningen Radio Limfjord søger 

sendetilladelse. P L. Møller, 
lohn Jackson og

Bjarne Frostholm i studiet.

5. marts 1986.
Eleverne tager stilling til svære spørgs
mål om trivslen i skolen.
Kender du navnene på børnene?

19. marts 1986. 
Planerne for det nye Ansgarhjem vises 

frem af Johannes Jakobsen,
Peder Dal og Erik Lau Jørgensen.
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21. april 1986
Var du med da det ottekantede forsamlingshus blev fyldt to gange på samme dag til koncert med Erik Grip? Lokalhistorisk 
Arkiv vil gerne have navnene på disse tilskuere.

29. maj 1986
Formanden for Dansk Metal Knud Johansen. Bemærk den moderne teknik.
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8. jun i 1986

Perlefesten løb af stablen blandt andet med optog gennem gågaden.

27. juni 1986
Feriesvømning for børn på Mors. Op mod 80 deltagere på en dag fortalte Bent Astrup Kristensen, der sammen med Søren 
Marcussen stod for undervisningen ved Øster Strand.
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4. ju li 1986 
På dyrskue. Der serveres både 

vådt og tørt.

4. ju li 1986
Intet er for godt,
når man skal på dyrskue.

16. ju li 1986 
Aksel Marco Christensen 

i sit værksted i Frøslev.
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7 7. august 1986

Børnehaveklassen på Tødsø Skole klar til det nye skoleår.

14. august 1986
Årets pensionistfest i Bankohallen med Ejner Sørensen, (kaldet Bøgevej), der blev kåret som årets pensionist.
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/. September 1986

Røde Kors huset i Vettelsgade blev indviet lørdag den 29. august. Ingeborg Nielsen midt i billedet skænkede huset til Røde 
Kors i 1985. Giveren er flankeret af Helga Gråbæk, lokalformand, og repræsentanter for landsorganisationen.

15. september 1986

Dykkerklubben "Krabben " holder eksamen for fem nye sportsdykkere i Vildsund. Lars Poulsen, Nykøbing, Søren N. Ander
sen, Erslev, Bent Buch, Flade, Aksel Grisson, Erslev og Allan Boyesen, Vorupør, som alle bestod.
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23. September 1986 

Egon Pleidrup Poulsen i 0. Jølby, 
hvor navnet "Plejdrupvej" gav 

anledning til store politiske 
drøftelser.

24. september 1986
"Flygtning86"-komiteen er samlet. 

Fra højre ses Jens Peter Sacho, 
Laurits Skovbo, Anne Marie Jensen, 

Knud Erik Jensen,
Jørgen og Helga Gråbæk.
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27. september 1986 
Morsø mesterskab i Pløjning. 

Hugo Kusk, Storup, blev 
nummer to i seniorrækken.
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/. oktober 1986
2. behandling af Morsø kommunes budget for 1987. 100 morsingboere lyttede ved mødet, der var flyttet til kantinen i den 
nye administrations bygning, men kun fem af tilhørerne holdt ud til kl. 00.30, da mødet sluttede.

24. oktober 1986
100 års jubilæum i Morsø Sparekasseforening. Festen blev holdt i Morsø Ungdomsgård med repræsentanter for øens otte 

landsparekasser og banker og sparekasse i Nykøbing.
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27. oktober 1986 
De Frie Købmænd inviterede til forbru
geraften i Morsø Ungdomsgård. Over 
1000 mennesker deltog i festen, hvor 

de kunne høre Birthe Kjær og alle få 
en gavepose med hjem.
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/ 7. november 1986

Frysehuset i Morsø Foodpark indvies.

30. november 1986

Dengang kom Julemanden til Mors med skibet fyldt med godter, og 300 børn stod klar på kajen til at tage imod ham.
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2. december 1986
Der er pyntet op til ju l hos Frida og Johannes Sandbæk i Emb købmandsbutik.

18. december 1986
Hjørnet af Solsortevej og Kærvej lagde plads til årets cykellygtekontrol, hvor alt for mange ikke havde styr på lyset, hverken 
for eller bag.
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Kom Gyrit 
-  fortæl en historie
A f Anne Heide

Hvordan beskriver man et lokalom
råde, en tidsperiode og en gruppe 
personer man qua sin alder aldrig har 
mødt, og hvordan kan man være sik
ker på, at man rammer rigtigt, når man 
ikke har været der, oplevet dem eller 
mødt dem. Det er historikerens lod at 
gøre forsøget, og i den forbindelse er 
lokalhistorisk arkiv en uudtømmelig 
guldgrube af kilder, som hver især 
fortæller sin helt unikke historie. En 
af de kilder, som er rigtig sjov, og 
bringer den nysgerrige helt tæt på for 
længst afdøde personer, er de gamle 
spolebånd med erindringer, som for-

Gyrit Heninga Jessing Lund og søste
ren Ingeborg Jessing Lund

henværende arkivar Karl Georg og El
len Holch Andersen og hustru optog 
med lokale, som havde sagt ja til at 
fortælle om deres liv og historie.

En af disse båndindspilninger er 
lavet 1980 i Øster Jølby. Her fortæl
ler Gyrit Lund om faderen Jens Lunds 
lægegerning og opstart i Øster Jølby, 
om hygiejne i de små hjem og mangel 
på samme, om beboerne nær lægebo
ligen i Øster Jølby og om sit eget liv, 
først som sygeplejerske, senere hjælp 
for faderen og sidst men ikke mindst 
som indehaver af Gyrits Teatergarde
robe, hvor kostumer fra alle tidsperi
oder kunne lejes til amatørteaterfore
stillinger. Denne artikel er baseret på 
båndoptagelsen, og det er derfor Gy
rits egne ord garneret med oplysnin
ger fra avisartikler og andre arkivalier. 
Mange vil med stor sikkerhed stadig 
erindre Gyrit og personerne i hendes 
univers, så lad dette være min ydmyge 
fortolkning af Gyrits ord.

Gyrit Heninga Jessing Lund -  med et 
så pompøst navn, er det ikke under
ligt, at hun i folkemunde og i fami
lien hurtigt fik navnet Tut. Hendes far, 
læge Jens Nikolaj Adolf Lund, blev 
født 1869 i Thorup ved Viborg og fik 
i skolen ry for at være et kvikt hoved. 
Derfor sørgede gode menneske, trods 
hans fars modvilje, for, at han kom på 
latinskole i Viborg. Senere gik det til 
hovedstaden, hvor unge Lund boede 
på Regensen, mens han studerede til

læge, og var som just færdiguddannet 
en af lægerne under den store kolera
epidemi i 1892.

Efter endt uddannelse ønskede den 
nyforlovede Jens Lund sig egen prak
sis, og efter som han kendte til Mors, 
og holdt af området, søgte han om ret 
til at praktisere som læge på Nord- 
og Vestmors med base i Øster Jølby. 
Byen havde i en kort periode haft en 
læge, men han var rejst, og beboerne 
havde været nødsaget til at søge læge
hjælp i Nykøbing eller Thisted.

Det var dog langt fra et fikst og fær
digt lægehus Jens Lund flyttede ind i 
1896.1 begyndelsen måtte han leje to 
værelser på gården Dalsminde, (det 
nuværende Kæret 5), et til bolig og et 
til konsultation. Heldigvis havde han 
sin velassorterede lægetaske, en gave 
fra svigerforældrene, og snart fandt 
han, sammen med den nytilkomne 
dyrlæge, ud af, at leje et hus, hvorfra 
de drev hver deres praksis.

Dr. Lund var en fremskridtets mand 
og ønskede sig derfor også en telefon. 
I Øster Jølby var der intet telefonnet i 
1897, men den driftige læge, fik, ef
ter anvisning fra Jysk Telefonselskab, 
fundet otte villige abonnenter, så der 
var nok til at skabe en lille telefoncen
tral.

Hurtigt købte Lund også en grund 
i Øster Jølby, en lægebolig skød op, 
og dannede snart rammen om læ
gefamilien, med hustruen Charlotte 
Claudiane og fire børn. Han antog
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Privatskole hos læge Lund i Øster jølby ved lærerinden frk. Østergaard.
Fra venstre: Harald Heide, Lis Dahl, Augusta Heide, Gyrit Lund, Margrethe Heide, Ingeborg Dahl. 
Forrest: Ingeborg Lund, Ejler Heide og Børge Lund.

også en huslærerinde, som udover at 
undervise familiens egne børn, havde 
en lille privatskole i hjemmet, for fa
milier, som havde råd til at betale.

Lægegerningen blev dog ikke ude
lukkende praktiseret i konsultationen 
på Præstbrovej. Oftest var han rundt i 
sit distrikt og tilse patienterne i deres 
eget hjem. Med hest og vogn røgtede 
Jens Lund i de første 20 år sit distrikt, 
som strakte sig over 0 . Jølby, Erslev, 
noget af Tødsø, Galtrup, Bjergby og 
Gullerup og så ned langs kysten igen 
-  Sundby, Dragstrup og Skallerup. 
Der var langt at køre, hver dag i al 
slags vejr, og det fungerede sådan, at 
han kørte den ene vej om formidda
gen og den anden vej om eftermid
dagen.

Det var tiltrængt med en læge i 
området, og doktor Lund så med stor 
alvor på situationen, da han erfarede, 
hvorledes det var fat med tuberkulo
sen på Mors. Dødeligheden var vold
somt stor, og kunne udslette store dele 
af en landsby.

Det skyldtes først og fremmest den 
totale mangel på viden omkring bak
terier, smittefare, spredning af smitte 
og begrænsningen af den. Hygiejne, 
bakterier og smittefare var i det hele 
taget helt nye elementer i slutningen 
af det 19. århundrede. Bakteriologien 
kom til Danmark i 1880’erne, og var 
med til at øge ønsket om renlighed. 
Nu kunne man, i forstørrelsesglas, se 
de små levende mikrober og bakterier, 
som overalt var til fare for sundheden,

især i forbindelse med de store fol
kesygdomme tyfus, kolera, og man
gen en sikkerhedsforanstaltning blev 
udtænkt, mens lægerne opfordrede 
befolkningen til at styrke og hærde 
deres legemer og holde dem rene for 
at styrke dem mod bakterieangreb. At 
forklare og fortælle at sygdom skyld
tes små levende væsener, som var 
usynlige for det blotte øje, var for dif
fust, og derfor blev en forklaring om, 
at støv, smuds og generel uorden var 
tegn på tilstedeværelsen af bakterier, 
som kunne fremkalde sygdom gængs 
og skabte en hel ny begrundelse og 
sans for øget renlighed og orden; en 
ny sans som for første gang satte lig
hedstegn mellem hygiejne og renlig
hed.
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Læge Jens Lund havde praksis i Øster 
Jølby fra 1896 til 1940.

I tiden op mod det nye århundrede 
blev der skrevet og sagt meget om 
sundhed og bakterier, og der fandtes 
efterhånden et utal af løsninger på, 
hvorledes man bedst sikrede sig mod 
sygdom og forbedrede kroppens ge
nerelle sundhedstilstand. Nogle svær

Gyrit Lund kigger ud af vinduet i familiens hus i Øster Jølby. I haven har de besøg 
af familien Olufsen fra Nykøbing.

gede til kolde bade, frisk luft, ekstra 
sollys eller bestemte former for un
dertøj, mens andre igen beskæftigede 
sig meget med den rigtige form for 
kost - vegetarismen holdt sit indtog, 
og man havde på den baggrund en 
ny tendens, hvor postvidenskabe
lige sundheds- og naturopfattelser af 
det sunde legeme interagerede med 
nye videnskabelige argumenter. Det 
varede dog længe før denne viden 
spredte sig gennem de sociale lag, 
og rent geografisk var Mors og Øster 
Jølby ikke landets centrum for viden 
om sundhed. Derfor vakte det også 
forargelse, da doktor Lund ville ind
rette badeværelse i den nybyggede 
lægebolig, de fleste andre steder var 
toiletforholdene stadig i stalden, og 
håndhygiejne nærmest ukendt. Men 
familien Lund fik badeværelse; med 
bruser bestående af en spand, som 
kunne hejses op i luften, og derefter 
bruse ned over den badende.

Det var også på den baggrund, at 
Jens Lund var en meget ivrig fortaler, 
og medvirkende til, at få åbnet det før
ste sanatorium i Skive i 1905, hvortil 
han kunne sende sine patienter. Det 
var ikke blot behandling patienterne

fik på sanatoriet; her lærte de også, 
hvordan man skulle passe på med 
smitte -  i sengetøj, via spisebestik, 
ting, der hidtil aldrig, var blevet taget 
hensyn til.

Man ville måske mene og håbe, 
at folk dermed var blevet klogere og 
havde lært at håndtere smitsomme 
sygdomme, men tankerne havde 
endnu ikke bidt sig helt fast, og den 
store spansksyge-epedimi i 1918 tog 
desværre også mange liv. Mange 
havde endnu ikke lært at respektere 
smittefaren, og kunne ikke lade være 
med at holde de store gilder, sølvbryl
lupper, bryllupper, hvor bacillerne og 
smitten spredte sig lystigt. Det var 
en streng tid for lægen, og han måtte 
ofte gå fra hus til hus -  eksempelvis i 
Sundby hvor der på et tidspunkt havde 
været gilde, hvorefter Lund dagen 
derpå måtte gå gennem hele byen og 
behandlede syge og smittede.

Lund fik også selv spansk syge -  det 
fik alle i lægeboligen udtagen Gyrit. 
Hun passede telefon, og fik løbende 
besked fra faderen omkring, hvad hun 
skulle svare patienterne i telefonen. 
Det var det samme de fleste steder, og 
der blev ringet efter medicin i lange 
baner. Faderen lå dog ikke i mange 
dage og kunne snart selv sidde ved 
telefonen igen.

Den lille Gyrit blev således tidligt 
inddraget i sygeplejen, og det var der
for heller ikke underligt, at hun tog 
en uddannelse som sygeplejerske i 
København, hvor hun også kom til at 
virke i en tid efter endt uddannelse.

Da Gyrits mor blev alvorligt syg, 
rejste datteren tilbage til Øster Jølby, 
hvor hun først passede moderen, og 
efter moderens død blev sin far en 
skattet medhjælper, som tog med ud 
på sygebesøg, og eksempelvis hjalp til 
ved mange fødsler.

Da Jens Lund solgte sin praksis 
til doktor Agerholm, efter 43 år som 
læge i Øster Jølby, fik han endnu mere 
tid til at dyrke sin store passion for 
dialektforskning, runeskrift og andre
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Efter at have kørt med hest og vogn de første 20 år som læge, fik doktor Lund bil. Han ses her sammen med hustruen og 
børnene Ejgil og Gyrit.

undersøgelser af sprog og ord, studier 
han havde arbejdet med gennem hele 
sit virke på øen. Det blev til flere ud
givelser om morsingbomålet, lige som 
han også interesserede sig for kort og 
opmålinger. Den lærde læge, som 
også selv var blevet hjulpet til en god 
uddannelse via latinskole og senere 
universitetet, yndede også at hjælpe 
ambitiøse unge fra byen til at klare sig 
godt i forbindelse med deres videre 
uddannelse. Således hjalp han både 
folketingsmand Otto Himmelstrup og 
minister Frode Jakobsen med sprogets 
svære gloser og grammatik, inden de 
hver især kom på latinskolen i Viborg.

I 1953 døde Jens Lund, og Gyrit be
gyndte herefter for alvor at beskæftige 
sig med en af sine store interesser - 
amatørteateret. Allerede som barn, vi
ser hjemmelavede programmer, som 
nu er at finde på lokalhistorisk arkiv, 
at Gyrit og hendes søskende spillede

små teaterstykker, som de opførte i 
lægeboligens skønne have. Senere 
blev det dilettant, både indendørs og 
på amfiscenen i Præstbro; først som 
skuespiller og senere som instruktør. 
Gyrit kom snart i kontakt med andre 
instruktører, og deltog i stiftelsen af 
Dansk Amatørteater Samvirke. Det 
førte også til en ny levevej via hen
des store interesse for dragthistorie, 
teaterkostumer og kostumer i det 
hele taget. Gyrit købte i første om
gang en mindre teatergarderobe i 
Sønderjylland, og begyndte så selv 
at sy og producere dragter, så sam
lingen til slut nåede op på ca. 1500 
kostumer, hvoraf de 1100 var hjem- 
mesyede. Samlingen af kostumer 
spændte vidt fra bronzealderskørter, 
over Holberg, til romerrigets brynjer, 
og udlejningen foregik til hele landet. 
Gyrits Teatergarderobe var i mange år 
fuldtidsbeskæftigelse for Gyrit, som

også drog omkring og holdt foredrag 
om dragthistorie, ligesom mange 
nulevende morsingboer med smil 
i stemmen fortæller om hyggelige 
og spændende besøg blandt Gyrits 
mange dragter. Udlejningen af kostu
mer fortsatte til Gyrit havde passeret 
70 og solgte dragterne videre.
Dette er et lille glimt af et menneske
liv, et kig ind i et univers og en by, 
hvor Gyrit stadig i 1980 kunne huske 
lugten af klipfisk under loftet i Brug
sen, hvordan mændene havde siddet 
med de lange piber til venstre, når 
man kom ind af døren, og hvordan 
man fik kandis, når man løb ærinder 
for den lille Maren Vestergaard, som 
boede mellem Brugsen og mejeriet. 
Sådanne kig og glimt af en tid, som 
kun er 50-80 år tilbage, men på mange 
måder uendeligt langt borte, kan man 
få, hvis man tager sig tid til at under
søge skattene på lokalhistorisk arkiv.
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En ulykkelig hændelse
A f Niels Vestergaard Larsen

Nu om dage taler man en del om utryg
hed, da man ikke længere holder psy
kiske og voldelige personer indsatte 
i lukkede instutioner. Efterfølgende 
beretning fra Morsø Herreders Justits
protokol viser, at man også i gamle 
dage havde problemer omkring dette, 
hvilket i nogle tilfælde, på grund af 
befolkningens frygt og afmagt, førte 
til ulykkelige hændelser og selvtægt.

Udsnit af det minorerede kort over Galtrup sogn tegnet på grundlag af udskift
ningskortet fra ca. 1800. Udsnittet viser Tøving bys ejendomme, huse og markskel. 
Selvom der er godt hundrede års forskel er gårdenes placering formentlig uændret.

En tidlig morgen, onsdagen efter 
Pinse den 18. maj 1692, mens sogne
præsten for Galtrup, 0 . Jølby Sogne, 
Hr. Anders Brasen sad ved bordet og 
spiste sin davre, kom en ung mand 
løbende barfodet ind i præstegården i 
Galtrup og bad om forlov at tale med 
præsten. Det var den unge bonde Stef
fen Jensen fra Tøving, der forpustet 
og stakåndet berettede, at Jens Kalve

have lå oppe i Poul Jensens gård og 
var slået helt fordærvet, og han bad 
præsten følge med derop for at be
rede ham, da man var bange for, han 
snart skulle dø. Hr. Anders rejste sig 
da også straks og fulgte med op til 
Poul Jensens gård i Tøving, hvor Jens 
Kalvehave ganske rigtig lå forslået og 
alvorlig lemlæstet. Hr. Anders spurgte 
ham da, hvoraf det kom sig, at han lå 
i en sådan ynkelig tilstand. Jens Kal
vehave svarede, at det var Poul Jensen 
og hans broder Peder Jensen, der så
ledes havde mishandlet ham. Derefter 
spurgte præsten ham, om han ville 
forlige sig med sin Gud, hvortil han 
svarede ja, men bad dog om, at han 
forinden måtte blive båret til sit eget 
hus, hvilket også skete. I sin bered
ning formanede præsten ham til ikke 
angive eller dømme nogle som bane- 
mænd, som ikke var skyldige i hans 
død. Da Hr. Anders havde hørt sige, at 
degnen Ole Villadsen havde været til
stede, da misgemingen skete, spurgte 
han Jens Kalvehave, om degnen også 
havde deltaget i dette, men Jens Kal
vehave svarede, at han klagede intet 
på Ole Degn, han ville kun have hjul
pet til det bedste. Derefter hidkaldte 
præsten 3 mænd, Christen Madsen og 
Steffen Jensen fra Tøving samt Mads 
Ladefoged fra Ullerup, og i deres nær
værelse bekendte Jens Kalvehave, at 
Peder Jensen og Poul Jensen var hans 
banemænd, det var han sig bevidst.

Hr. Anders kaldte nu Poul Jensen til 
sig og spurgte ham, hvordan det kunne
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gå til, at han havde forøvet sådan en 
ugerning. Poul Jensen svarede, at Jens 
Kalvehave om natten på en voldsom 
måde var kommet ind i hans gård med 
en økse og en kniv i hånden og havde 
truet med ildebrand og hugget i døren 
med øksen, hvorfor han havde været 
nødt til at værge sig og sit hus fra en 
ulykke.

Dernæst spurgte Hr. Anders brode
ren, Peder Jensen, der svarede, at han 
havde hjulpet af broderlig kærlighed 
for at redde Poul Jensen og hans hus
stand fra en ulykke, og at Jens Kalve
have for øvrigt havde været efter ham 
i over 20 år og begået megen vold og 
ulykke imod ham og hans familie. 
Dagen efter døde Jens Kalvehave, og 
der blev ved Morsø Herreders Ret 
indledt en undersøgelse, der skulle 
fastlægge hændelsesforløbet og årsa
gen til hans død, og danne grundlaget 
for en senere retssag, hvor eventuelle 
skyldige kunne blive draget til ansvar 
og dømt efter loven.

På den tid var det fæstebøndernes 
herskab, der skulle sørge for, at deres 
undersåtter fik en ordentlig retsbe- 
handling, og det uanset om de var den 
forurettede eller skyldige part. Derfor 
var det amtsforvalter Jens Hansen, der 
som ejer af Ullerup, på sine fæstebøn
der Peder og Poul Jensen af Tøving 
deres vegne, samt Mathias From, på 
sin husfæster Jens Kalvehaves vegne, 
der anmodede Morsø Herreders Ret 
om at fortage et ligsyn af den afdøde, 
samt indstævne personer til at afgive 
vidnesbyrd ved retten, saa hændelses
forløbet kunne fastlægges.

Dagen efter mødte Herredsfogden 
op i afdøde Jens Kalvehaves hus i 
Tøving med fire gårdmænd fra Tødsø, 
Anders Vestergård, Jens Markussen, 
Christen Poulsen og Joseph Madsen, 
for at syne og besigtige den afdødes 
legeme. Tilstede var også den afdødes 
broder, Jep Christensen i Nør Mølle i 
Bjergby. De så da, at oventil, bagud i 
Jens Kalvehaves hoved var et hul så 
stort, som de kunne stikke en tom

Xylografiet fra 1879 viser mændene der sidder ved bordet og ryger tobak. Illustratio
nen er godt nok meget yngre end vores historie, men nogle ting forandrer sig aldrig.

melfinger i. På albuen på venstre arm 
et hul og armen var ganske blå, hans 
næver og fingre, som huden var af, var 
ogsaa ganske blå. Den højre arm var 
ganske blå og en del af hånden ligeså, 
tommelfingeren var kløvet så langt 
som neglen var. Hans højre ben var 
ganske blå og i stykker. Det venstre 
ben og skinnebenet var ganske blod
stænkt, ligeså den venstre skulder og 
ned imellem skuldrene i pletter. Til
med var skuldrene ganske blå og blod
stænkte, og på hans tunge var et sted, 
så stor som et sildeskæl, hvor huden 
var væk. Derefter synede de hans klæ
der og så en læderundertrøje, der var 
blodig på den højre skulder og noget 
forpå, samt at den var revnet på den 
venstre skulder. På bukserne var noget 
skarn ogjord.

Den 30. maj 1692 blev dette syn 
fremlagt for Morsø Herreders Ret, 
hvortil Peder og Poul Jensen var ind
stævnet for at påhøre dette og andre 
vidneudsagn, - men de var dog ikke 
mødte. Blandt de indkaldte vidnesper
soner var blandt andre Ole Villadsen 
Degn og Anders Jacobsen, der hver 
for sig under ed forklarede, hvad der 
var passeret i Tøving tredie Pinsedag 
om aftenen.

Ole Degn var således, da klok
ken efter hans mening kunne være

omkring ved halv elleve, kommen 
gående på vej hjem. Og som han da 
gik ved Leegård i Tøving, hørte han 
en person, der råbte op, men hvem 
det var, og hvad han råbte, eller hvor 
det kom fra, vidste han ikke. Da han 
kom ind til byen ved Steffen Madsens 
gård, kunne han høre, at det var Jens 
Kalvehave, der råbte: - ”Skælm, Tyv 
og Troldmand, - du skulle føres op 
på Tingstedet for Trolddom, - kom 
herud at Djævlen kan besætte dig, 
din Skælm, så skal jeg skære dig i 
små Stykker som grus og sand”. - Da 
degnen kom længere frem på sin vej, 
så han Jens Kalvehave staa i Peder 
Jensens gård, østen for døren, med 
en kniv i hånden. Degnen sagde da: 
”God Aften” til ham, og Jens Kalve
have svarede igen: ”Gud være med 
eder Broderlille”. - Så sagde degnen 
til ham: ”Hvordan er det fat med jer, 
at I går om her ved Nattetider med 
en Kniv i Hånden og udæsker Folk”. 
Dette svarede Jens Kalvehave ikke 
på, men sagde, at Peder Jensen skulle 
få en rædsom ulykke, som han ingen 
sjæls sinde før havde prøvet. Deg
nen sagde da til ham: ”Gå hjem kære 
Jens og fald til ro”. Så spurgte Jens 
Kalvehave degnen, om han havde en 
pibe tobak at give ham, og Ole Degn 
sagde, at han vel havde tobak, men
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Harrehøj.

ingen pibe. ”Så vil vi gå ind til Peder 
Grå for at ryge den”, sagde Jens Kal
vehave, og så sparkede han med sin 
træsko på foden af døren ind til Peder 
Jensens og råbte: ”Din Skælm, luk 
Døren op”, men Peder Jensen svarede 
indefra: ”Nej, du skal blive udenfor 
dit Skarn”, - men så lukkede han dog 
alligevel døren op, og Jens Kalvehave 
sprang et trin ud fra døren med kniven 
i hånden og råbte, at han skulle myrde 
Peder Jensen. Ole Degn sagde endnu

Udsnit af kort fra 1882 viser "Harrehøj", som ligger ved korsvejen midt i feltet. 
"Harrehøj" blev i 1688 det fælles ting- og rettersted for hele Mors. Tingstederne i 
Tøving og Mollerup blev nedlagt i den forbindelse.

engang til ham, at han skulle gå hjem 
i seng. Medens dette passerede, kom 
Anders Jacobsen og hans kone Sidsel 
gående forbi på vejen, og Peder Jen
sen kaldte dem om i gården og sagde: 
”Kom her og se, at I kan huske det, 
Jens Kalvehave står her i min Gård og 
vil myrde mig med en Kniv”. Anders 
Jacobsen sagde da til Jens Kalvehave: 
”Dit Skarn, hvad går du om her efter 
ved Nattetider og vil gøre Folk Vold 
og Overlast”. Nu kom også Peder Jen-

sens hustru og datter til døren, og de 
græd og bad for Guds skyld, at de ikke 
skulle lade ham komme ind, men få 
ham af gården. Han har, sagde de, så 
tit slået os, både blå og blodig. Peder 
Jensen tilføjede: ”Ja, Gud bedre mig 
for denne Mand, så tit som han kom
mer her med Vold og Overlast, han har 
truet mig på mit Liv i 20 Aar”. Så tog 
Anders Jakobsen fat i Jens Kalveha
ves arm og ledte ham ud af gården, 
medens denne råbte, at Peder Jensen 
skulle få en rædsom ulykke af hans 
hånd, eller han skulle få hætteklædte 
ryttere sendt ud efter ham, og kunde 
10 ikke tærske ham, så skulle 20, og 
kunde de heller ikke, så skulle 30. An
ders Jacobsen og Peder Jensen sagde 
til ham: ”Gå hjem dit Skarn, vi vil in
tet have med dig at bestille”. Så råbte 
Jens Kalvehave, at han skulle sætte ild 
på Peder Jensens gård og brænde den 
af som svovl og krudt. Så tog Peder 
Jensen et lille stykke træ og sagde: 
”Nu skal du få en hilsen”, og slog ud 
efter ham, men Jens Kalvehave sprang 
et par trin væk fra ham. Så tog Peder 
Jensen en lille stok og slog efter ham 
og ramte ham dermed. Jens Kalvehave 
truede atter Peder Jensen og sagde, at 
han skulle komme til ham om natten 
med kniv, økse og ildebrand, og han 
skulle få en voldsom ulykke. Omsider 
gik Jens Kalvehave dog alligevel hjem 
til sit hus, og degnen og de andre blev 
stående lidt på vejen østen for Peder 
Jensens gård, og sagde til hverandre: 
”Gud ske Lov, at vi blev af med ham”. 
Så fulgtes degnen med Anders Jacob
sen og konen op til Steffen Madsens 
gård, men folkene her var allerede 
gået til ro, og de ville derfor gå hjem 
hver til sit. I det samme kom Peder 
Jensen løbende og sagde til dem: 
”Kan I høre det, - nu er Jens Kalve
have omme i min broder Poul Jen
sens Gård”, og de kunne nu høre han 
slog på Poul Jensens dør og truede og 
råbte: ”Dersom du ikke kommer ud 
til mig, da skal jeg komme ind og slå 
jer allesammen ihjel”. Peder Jensen
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sagde til dem: ”For Guds skyld, kom 
med og hjælp, ellers myrder han dem, 
hvert Menneske”, og så løb de derom. 
De så da, at Jens Kalvehave gik rundt 
i gården med en økse i den ene hånd 
og en kniv i den anden. I det samme 
kom Poul Jensen ud i døren med et 
stykke af en skovlskaft i hånden, han 
var i bar skjorte og et par bukser, med 
de bare fødder stukket i et par træsko, 
og de hørte ham sige: ”Gud bedre 
mig fattige Mand, jeg må ikke have 
Nattero og Husfred”. Så sprang Jens 
Kalvehave hen mod ham, idet han 
kastede kniven og løftede øksen med 
begge hænder, men degnen havde fået 
fat i et stykke træ, og det lykkedes 
ham at få sat et par slag ind på ham, 
og Poul Jensen slog ligeledes fra sig 
med en kæp. Jens Kalvehave slog dog 
stadigvæk efter ham med øksen, og 
det ville sikkert have lykkedes ham 
at fælde Poul Jensen og kløvet hans 
hoved, hvis ikke Anders Jacobsen var 
kommet til med et stykke træ, som 
han holdt imellem, men dette stykke 
træ blev slået ud af hans hånd med 
øksen, og Jens Kalvehave løb nu efter 
Anders. Så fik Peder Jensen fat i træ
stykket og slog på ham. Jens Kalve
have vendte sig nu mod Peder Jensen 
med øksen, men det lykkedes da Poul 
Jensen at slå ham over hænderne så 
øksen faldt fra ham, og så slog Peder 
Jensen ham så hårdt oven i hovedet 
med træstykket, at han faldt til jorden. 
Degnen og Anders kom nu til og tog 
fat i Peder og Poul og bad dem lade 
være at slå mere på Jens Kalvehave, 
men de svarede, at de skulle slå ham, 
så han skulle komme til at ligge i hans 
seng et år eller to. Jens Kalvehave var 
imidlertid kommet op at stå og truede 
ad Peder og Poul Jensen. Anders tog 
nu fat i ham, for at lede ham ud af 
gården og hjem, men han ville ikke 
lade sig styre og sparkede Peder Jen
sen over det ene ben, og sparket var så 
hårdt, at Jens Kalvehaves træsko gik i 
stykker derved. Så sled Peder Jensen 
sig løs fra degnen og gav Jens Kalve

have nogle slag over kroppen, så han 
atter faldt til jorden, men han sprang 
dog hurtig op igen og fik fat i Poul 
Jensens knæ og ville bide ham. Poul 
Jensen slog ham så over benene med 
kæppen. Degnen og Anders tog fat på 
Jens Kalvehave, rejste ham op og ville 
følge ham hjem, men han kunne nu 
ikke stå på på det ene ben, og i det 
samme kom Poul Jensen til og ville 
slå ham igen. Anders slap sit tag i Jens 
Kalvehave for at forhindre dette, men 
degnen kunne ikke holde ham oppe 
alene, og han tumlede igen omkuld i 
gården, hvor han blev liggende. Deg
nen og Anders fik omsider Peder og 
Poul Jensen dæmpet ned, og fik dem 
med ind i Poul Jensens stue, hvor de 
satte sig og røg en pibe tobak. I mel
lemtiden kiggede Poul Jensens kone 
og datter ud i gården, og da de kom 
ind, sagde de: ”Nu sidder Jens Kalve
have op, og han fejler vist ikke noget, 
men kommer han op igen, så gør han 
en Ulykke på os alle”. Lidt efter gik 
Peder Jensen ud i gården i et ærinde, 
og mens han var derude, hørte de, at 
Jens Kalvehave gav et skrig fra sig. 
Ole Degn sprang op og løb til døren, 
men mødte her Peder Jensen, der var 
på vej ind igen, og de fulgtes ad ind 
i stuen. Peder og Poul Jensen sagde 
derefter til hverandre, at Jens Kalve
have skulle blive liggende i gården til 
næste dag, så folk kunne se, hvor han 
havde fået sin skade. Derefter fulgtes 
Degnen og Anders hjem, og de mente, 
at det kunne være omkring ved mid- 
natstide.

Jens Sørensen i Tøving fremstod 
for retten og vidnede, at for omtrent 
en månedstid siden havde han hørt 
af Jens Kalvehaves mund, da han var 
fuld, at han ville sætte ild på Poul Jen
sens gård.

Christen Madsen i Tøving vidnede, 
at han intet kendte til det, der var pas
seret i Poul Jensens gård den ulykke
lige aften, men sidst forgangen høst, 
en morgen tidlig, da han gennede sit 
kvæg i marken, og Poul Jensen fulgte

efter med sit, kom de forbi Jens Kal
vehaves hus, og denne råbte da til 
Poul Jensen: ”Du har min Kone inde, 
selvom du siger nej”. Jens Kalvehave 
tog to eller tre sten og råbte: ”Jeg skal 
genne hende ud af dig igen”. Så smed 
Poul Jensen træskoerne og løb afsted 
sønden om Leegårds lade, mens Jens 
Kalvehave kastede sten efter ham. 
Christen Madsen gik norden om med 
kvæget, og da han var kommen forbi 
laden, så han Jens Kalvehave stå lige 
bag ved Poul Jensen med en sten og 
ville slå ham, men det lykkedes Chri
sten Madsen at forhindre dette.
Flere andre vidnespersoner fortalte 
ligeledes, at de ikke havde overværet 
selve den ulykkelige hændelse i Poul 
Jensens gård om aftenen, men dagen 
efter havde de set Jens Kalvehave 
ligge i gården sammen med øksen og 
kniven, og de havde set mærker i Poul 
Jensens dør efter øksehug. Nogle for
talte endvidere, at de havde hørt Jens 
Kalvehave, både i ædru og drukken 
tilstand, true Poul Jensen med ilde
brand, og han ville slå ham ihjel. 
Mads Ladefoged på Ullerup vidnede, 
at da han om morgenen klokken otte 
kom i Poul Jensens gård, havde Jens 
Kalvehave fortalt ham, at det var Pe
der og Poul Jensen, der havde slået 
hans hoved fælt i stykker. Senere, da 
han var blevet båret til sit eget hus, og 
præsten havde beredt ham til døden, 
havde han atter udlagt de førnævnte 
personer som sine banemænd, og 
Mads Ladefoged havde ikke hørt ham 
beskylde andre.

Christen Madsen og Steffen Jensen 
havde ligeledes i Jens Kalvehaves hus 
hørt ham udlægge Peder og Poul Jen
sen som sine banemænd, og Christen 
Madsen hørte også Jens Kalvehave 
sige, at Ole Villadsen Degn var med 
og hjalp, men enten det var med at slå 
eller at redde ham, det sagde Jens Kal
vehave intet om til ham.

Herefter tilspurgte fuldmægtig Pe
der Thomsen, på amtsforvalter Jens 
Hansens vegne, og Mathias From,
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på egne vegne, nu Jep Christensen 
i Nør Mølle i Bjergby, som var Jens 
Christensen Kalvehaves broder og 
dermed hans sande eftermålsmand, 
om han, eller hans husbond på hans 
vegne, ville lade sagen udføre efter 
loven og lade de skyldige dømme. 
Jep Christensen svarede, at han ikke 
selv kunne, fordi han ikke forstod sig 
derpå og heller ikke havde midler der
til, og han foregav, at hans husbond 
skulle have sagt, at han heller ikke 
ville, fordi det ikke kom ham ved. Pe
der Thomsen og Mathias From erklæ
rede derefter, i Amtmand Jørgen Skeel 
Dues fuldmægtiges overværelse, at 
de efter loven ville udføre sagen over 
Jens Kalvehaves banemænd, - og der
efter sluttede denne dags retsmøde. 
Mandag den 6. juni 1692 blev Peder 
og Poul Jensen, der i mellemtiden var 
bortrømt fra deres fæstegårde, efter
lyst ved Morsø Herreders Ret, og der 
blev udlovet en dusør for oplysninger, 
der kunne føre til deres anholdelse. 
Ligeledes blev fiskere og andre adva
ret om at sejle dem væk fra øen.

Mandag den 13. juni fortsatte vid
neafhøringerne, der skulle klarlægge 
omstændighederne ved Jens Kalveha
ves død. - Først afhørtes den afdødes 
broder, Jep Christensen i Nør Mølle 
på Overgårds Mark i Bjergby, som 
forklarede. At nogle dage efter den 
ulykkelige hændelse kom Poul Jen
sens hustru, Maren Villadsdatter, til 
hans hus, hvor hun slog begge hæn
der sammen og jamrede sig og sagde: 
”Gud bedre det, havde Anders ikke 
været der, da var den ulykke aldrig 
bleven gjort”. Så spurgte han hende 
ad, hvem det var, hun talte om, og hun 
sagde, at det var Ole Degn, han råbte 
min mand op, da han var i seng, og 
sagde: ”Kom op, nu skal vi gøre det af 
med Jens Kalvehave, så I kan have ro 
for ham om natten”. Jep Christensen 
berettede endvidere, at Jep Smed og 
Jep Pedersen Nør af Bjergby denne 
dag havde været til stede i hans hus 
og overværet samtalen. Jep Smed blev

nu afhørt om dette og forklarede, at da 
han kom til Jep Christensens hus, var 
Maren Villadsdatter godt nok derinde 
og talte om Jens Kalvehave, men han 
hørte ikke, at Ole Degn blev omtalt, så 
længe han var derinde.

Nu blev Poul Jensen hustru, Maren 
Villadsdatter afhørt, som sagde, at 
hun ej ville nægte, at hun havde sagt 
nogle ord til Jep Christensen i Nør 
Mølle om Ole Degn, men det var efter 
andres snak, og hun havde ikke sagt, 
at Ole Degn råbte hendes mand ud i 
gården. Jens Kalvehave var kommet 
og havde udæsket hendes mand, og 
hun hørte de larmede i gården. No
get efter kom hendes mand og hans 
broder Peder Jensen, Ole Degn og 
Anders Jacobsen ind i stuen og røg 
hver en pibe tobak. I mellemtiden 
gik hun og hendes datter til døren, og 
da sad Jens Kalvehave op i gården. 
Da hun kom ind i stuen igen, sagde 
hun: ”Jeg frygter han skal gøre os en 
Ulykke”, men dertil var der ingen, 
der svarede hende. - Nu spurgte Ole 
Degn hende, om hun kunde nægte at 
have hørt, at han flere gange havde 
råbt, at de skulle lade Jens Kalvehave 
være, hvortil hun svarede: ”Jo, hun lå 
godt nok i sin Seng og hørte dette”. 
Ydermere vidnede hun, at Jens Kal
vehave tit og ofte havde været der i 
gården og udæsket hendes mand og 
truet dem alle med ild og ulykke, og 
sidst forgangen høst var Jens Kal
vehave efter hendes mand og datter 
med en høle, men han gjorde dem 
ingen skade, uden han slog datteren 
på munden med sin hånd. Så fremstil
ledes Poul Jensens datter, Maren, der 
forklarede, at hun var blevet vækket 
og hørte nogen larme i gården. No
get derefter kom Anders Jacobsen, 
Ole Villadsen Degn, hendes fader og 
hendes farbroder, Peder Jensen, ind 
og satte sig ved bordet og røg tobak. 
Imedens var hun og moderen gået 
til døren, og de så da, at Jens Kalve
have sad op i gården. Derpå var de 
gået ind igen og havde sagt, at han

sad op og de frygtede, at han skulle 
gøre dem en ulykke. Derpå gik Peder 
Jensen ud i gården, og da han kom 
ind i stuen igen, sagde han: ”Nu har 
jeg givet ham så meget, at han ikke 
kan komme på os igen”. Mens Peder 
Jensen var ude i gården, var hendes 
fader, Anders Jacobsen og Ole Degn 
inde i stuen, og da hørte hun Jens 
Kalvehave gav en stor skrig af sig. - 
Hendes moder indrømmede nu også, 
at hun havde hørt dette, men hun erin
drede ikke Peder Jensen havde sagt, 
at han havde givet Jens Kalvehave 
nok. - Ole Degn spurgte datteren, om 
hun ikke havde hørt, at han råbte og 
bad hendes fader og Peder Jensen, at 
de skulle lade Jens Kalvehave være, 
hvortil hun svarede: ”Jo, hun hørte 
det inde i hendes seng”.

Andre personer blev afhørt, men 
de kunne ikke bidrage yderligere til 
sagens opklaring og hermed afslutte
des forundersøgelsen. Amtsforvalter 
Jens Hansens fuldmægtig udbad sig 
et skriftligt tingsvidne af dette.

Mandag den 27. juni indledtes den 
egentlige retssag, der skulle føre til 
domfældelse af de gerningsmænd, 
som kunne være skyldige i Jens 
Kalvehaves død. Amtsforvalter Jens 
Hansens fuldmægtige havde ladet 
indstævne Peder Jensen og Poul Jen
sen, begge af Tøving, for at lide dom 
for at have dræbt Jens Kalvehave. Li
geledes var indstævnet Ole Villadsen 
Degn, Anders Jacobsen, Poul Jensens 
hustru og datter, alle af Tøving, for 
også at lide dom, eftersom de havde 
været til stede da Jens Kalvehave blev 
dræbt. - Peder og Poul Jensen, der var 
bortrømte, mødte ikke, men de andre 
var alle til stede. Efterlysningen af de 
to bortrømte samt et tingsvidne over 
synet af den afdøde blev fremlagt i 
retten, og endvidere fremlagdes tings
vidnet over de forskellige vidneafhø
ringer i forundersøgelsen.

Amtsforvalterens fuldmægtig Pe
der Thomsen anklagede nu Peder 
Jensen for at have medvirket til dra-
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bet på Jens Kalvehave, og formente, at 
han burde straffes, efter lovens 6.bog, 
6.cap. l.art., og miste sit liv.2)
-  Ligeledes anklagede han Ole Vil- 
ladsen Degn, Anders Jacobsen, samt 
Poul Jensens hustru, Maren Vil- 
ladsdatter, og datteren Maren. Han 
fandt, at de, efter lovens ô.bog, 6.cap. 
13.art., for ikke at have forhindret dra
bet, burde idømmes fuld mandebod, 
tre gange atten lod sølv, og hvis de 
ikke havde midler at betale, måtte de 
lide på kroppen udi fængsel.3) 
Mathias From anklagede Poul Jensen 
efter tingsvidnernes indhold og bad 
dommeren idømme ham en retfærdig 
straf efter Hans Kongelige Majestæts 
lov.

Ole Villadsen Degn fremlagde et 
skriftligt indlæg, hvori han forklarede, 
at han af yderste evne havde søgt at 
hindre ulykken.

Derefter blev Peder og Poul Jen
sen tre gange påråbt af retten, men de 
mødte ikke. Sagen blev derefter udsat 
i seks uger, at dommeren og doms- 
mændene kunne få tid til at gennemgå 
sagens akter.

Den 8. august 1692 faldt den en
delige dom i denne ulykkelige sag. 
Dommeren var Herredsfoged Knud Ja
cobsen Roslev, og som meddommere 
havde han følgende tingmænd:1) Hans 
Samuelsen gårdmand i Hesselbjerg, 
Poul Knudsen i Nørgård i Skarum, 
Peder Pedersen i Søndergård i Sejer
slev, Jens Jensen i Overgård i Sejerslev, 
Christen Thomasen gårdmand i Alsted, 
Hans Pedersen i Østergård i Bjømdrup, 
Søren Jensen i Hyldig i Tødsø og Niels 
Laursen i Kiellergård i Thorup.

DOM
”Ihvorvel den dræbte Jens Kalvehave 
ifølge Vidneafgivelse formenes at 
være kommen i Peder Jensens Gård, 
Natten imellem den 17. og 18. Maj, 
med en Kniv i Hånden, og da såvel
som mange Gange før skældt på ham 
og tilmed truet førmeldte Peder Jen
sen hans Hustrue Børn, Hus og Gård

Kong Christian den femtes Danske Lov fra 1683. 
Uddrag af lovteksten om Manddrab, kap. 6, stk. 7.

på deres Liv med Ildebrand, og i andre 
Måder ja endog med Hug og Slag dem 
tit skal have overfaldet, således det vel 
synes, at Peder Jensen kunne have ri
melig Aarsag til sit og sine at forsvare 
og befri fra en Ulykke, - så måtte han 
dog ikke have hævnet sig, især ikke da 
Jens Kalvehave havde forladt ham og 
hans Gård og der ingen nævneværdig 
Skade havde gjort, og var gået videre 
op i Poul Jensens Gård, hvor Peder 
Jensen intet havde at bestille. Vidneaf- 
givelseme beviser også, at Peder Jen
sen har givet Jens Kalvehave de værste 
og fleste Hug, og han den tid de alle 
var gået ind i Poul Jensens Stue, og 
dennes Hustru og Datter havde set, at 
Jens Kalvehave sad op i Gården, og de 
havde sagt, at de frygtede, han skulle

gøre dem en Ulykke, var Peder Jensen 
gået ud i Gården igen, og mens han 
var i Gården, hørte de andre i Stuen, at 
Jens Kalvehave gav Skrig fra sig, og 
da Peder Jensen kom ind igen, sagde 
han: ”Nu har jeg givet Jens Kalve
have hans Baneslag og Sår” - Derfor 
vides ej rettere, - fordi det ikke kan 
være vores Dom at frikende ham, - 
end at førnævnte Peder Jensen, som 
er rømt og ej nu tilstede, således bør, 
som han også hermed idømmes efter 
Retshandling og Lovens 6.bog, 6.cap. 
1 .art.,2) at være fredløs, og når og hvis 
han kan arresteres, at miste sit Liv og 
hans Hoved ved Skarpretterens Sværd 
at afhugges.”

”Angående Ole Villadsen Degn, 
Anders Jacobsen, Poul Jensens Hu-
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stru, Maren Vil ladsdatter, og Datter, 
Maren Poulsdatter, - da erfares af 
Vidneudsagnene, at Ole Degn og An
ders Jacobsen har forsøgt at styre til 
rette og mange gange bedt Mændene 
lade Jens Kalvehave være, uden det 
dog skete. Derudover fremgår lige
ledes af Vidneudsagnene, at på den 
tid, da Ole Degn og Anders Jacobsen 
gik hjem, lå Jens Kalvehave levende 
i Poul Jensens Gård, ja levede endda 
til noget hen på Dagen derefter, og 
det ses derfor heraf, at de ikke kunne 
vide, den tid de gik derfra, om han 
skulle dø eller ikke. Tilmed har Peder 
Jensen endda været til stede i Gården 
efter deres Afgang. - Hvad Kvinderne 
angår, så har de vel ikke haft Magt til 
at kunne forhindre Manddrabet, og til
ligemed var de slet ikke ude i Gården, 
da Klammeriet skete. Endelig kunne 
de heller ikke i Førstningen vide, en
ten han døde eller ikke. - Efter disse 
Omstændigheder vides ej rettere, end 
de alle for Peder Thomsens Ankla
ger3) i denne Sag - bør fri at være.”

”Hvad angår Poul Jensen, - da erfares 
klarligen af Vidneudsagnene, at den 
afdøde Jens Kalvehave, ikke alene 
for nogle Aar siden, skal have truet 
og undsagt førnævnte Poul Jensen, 
hans Hustru, Børn, Hus og Hjem, på 
deres Liv med Ildebrand og Ulykke, 
men også overfaldet ham med Hug og 
Slag, ja endog været efter Poul Jen
sen med en Høle, og således har villet 
skade og såre ham. Ligeledes er han 
gået ind i Poul Jensens Gård Natten 
mellem tredie Pinsedag og Onsdag, 
og da påny skældt og udæsket Poul 
Jensen og hugget en Økse i såvel Dør, 
Dørtærskel og Stolper, samt truet ham 
og sagt, at hvis han ikke åbnede Døren 
og kom ud til ham, så skulle han slå 
Døren i stykker og komme ind til dem 
og myrde dem allesammen, - hvilket 
snart kunne være sket, eftersom der 
gik en Nagel i stykker i Døren, hvor
ved Forbommen forneden blev skilt 
fra den ene Fjæl. Da Poul Jensen var

kommet ud i Gården til ham, havde 
han, hvis ikke Anders Jacobsen havde 
afværget det, kløvet hans Hoved med 
Øksen, som han holdt i begge Hæn
der. Ved sådan Medfart har Poul Jen
sen været nødsaget til at forsvare sig 
og sine, såvelsom fra anden Trusel og 
befrygtende Ulykke at befri. - Derfor 
synes Poul Jensens Adfærd i denne 
sag at kunne anses som Nødværge, 
men ikke desmindre tør vi dog ikke 
ganske at frikende ham, men vi ved ej 
rettere, end han bør, og som han også 
hermed idømmes efter Lovens 6.bog, 
6.cap. 3.art.4) at bøde til den dræbtes 
Arvinger fyrretyve Lod Sølv.”5)

Hermed afsluttedes denne sørgelige 
sag. - Det er endnu ikke lykkedes mig 
at opspore, hvad der senere skete med 
de to brødre, om de blev fanget, eller 
måske den ene vendte tilbage til Tøv
ing og modtog sin straf.

Noter:
1) - DanskeLov, l.bog,5.cap. 19.art.:
- ”Når nogen Misdædere skal døm
mes fra sit Liv, eller nogen fra Ære, 
enten til Herreds- og Birketing, el
ler til Byting i de Kiøbstæder, hvor 
Borgmester og Råd har Landstings 
Ret, da skal Fogden tage til sig de otte 
bedste Tingmænd, og selv med dem, 
under tredsindstyve Lod Sølv Bøder, 
dømme til eller fra, og ej tilnævne an
dre Domsmænd derudi.”

2) - Danske Lov, 6.bog, 6 cap. 1. art.:
- ”Hvem som dræber anden, og det 
ikke sker af Våde eller Nødværge, bø
der Liv for Liv, og enten han udstår sin 
Straf, eller rømmer, så han ej kan op- 
søges og betrædes, og dømmes fred
løs, da skal hans Hovedlod, undtagen 
Jord, være forbrudt, halvdelen til den 
Dræbtes næste Arvinger og halvdelen 
til hans Herskab.”

3) - Danske Lov, 6.bog, 6.cap. 13.art.:
- ”Hvor Tvist og Uenighed iblandt 
Folk sig begiver, skal enhver, som

tilstede er, forpligtet være Ulykke og 
Manddrab at hindre og forekomme; 
men sker Manddrab, da Manddræbe
ren at hindre, at han ej bortkommer. 
End undkommer han, da skulde de 
alle være pligtige til ham at eftersætte, 
og føre tilstede inden otte Dage der
efter i det seneste, eller og enhver af 
dem, om de ere formuende, give fuld 
Mandebod, tre gange atten Lod Sølv. 
Har de ej Formue at udgive Bøderne, 
da straffes, som formuen er til, eller 
lider på Kroppen med Fængsel eller 
Arbejde.”

4) - Danske Lov, 6.bog, 12.cap. 3.art.: 
- ”End bliver nogen Usamdrægtig 
med en anden, og begærer fred, og 
dog overvældes af den anden, og kan 
ej slippe, men bekommer Sår og Hug, 
da, dersom han da dræber den anden 
til at forsvare sit eget Liv, beholder 
han sin Fred, og bøder fyrretyve Lod 
Sølv til den Dræbtes Arvinger”.

5) - 1 lod sølv = ca. 15,5 gram.
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To desperate Brødre
Historie fra Morsø Folkeblad 16. juni 1934

To desperate Brødre fra Glyngøre 
truer Fiskerikontrollen med en Ba- 
adshage!

De flygtede i Farvandet mellem Fur 
og Livø med Kontrolbaaden og søgte 
at hindre en Forfølgelse.

Sluppet bort, da Forfølgernes Ben
zin-Dunke var udtømt, men genkendt 
alligevel.

Fiskerikontrollen i Thisted var i 
Gaar i Farvandet mellem Fur og Livø 
ude for en ikke helt almindelig Ople
velse:
Fiskeribetjent Diget og Fiskerimed
hjælper Kristensen havde i Kontrol- 
baad Nummer syv været ude hele 
Natten; ved 5 Vi Tiden i Gaar Morges 
forlod de Ejerslev Havn for at sejle 
hjemad: da de naaede Favnedybet 
mellem Fur og Livø, traf Kontrollen

Fis ker i kon trolbå den.
Forrest sidder overkontrollør J. Jensen, hvis hustru sidder overfor. Den høje mand 
ved siden afer Cato Larsen, som var fiskeribetjent. Bagest i båden betjent Abra
ham Pedersen.

på to Fiskerbaade, der laa Side om 
Side. Kontrolbaaden løb op paa Si
den af Baadene og konstaterede, at 
Fiskerne drev Aalevodsfiskeri, men 
at Linerne var længere, end Loven til
lader.

Den ene Baad sejler med 
Kontrolbaaden

For nærmere at undersøge Forseel
sen, gik Fiskeribetjent Diget og hans 
Medhjælper ombord i Fiskerbaadene, 
hvor de begyndte at opmaale Linerne. 
Da de kun kunde maale op paa en 
Baad ad Gangen, begyndte de i den 
fjerneste Baad.

Mens Opmaalingen stod paa, saa 
de to Fiskere i den Baad, hvortil Kon
trolbaaden var fortøjet, deres Snit til 
at kappe Fortøjningen mellem de to

Fiskerbaade, hvorefter de pludselig 
sejlede bort med Kontrolbaaden!

Da Fiskerbaaden var kommet 50 
Meter bort, kappede de Kontrolbaa
den fra og fortsatte deres Flugt, mens 
Kontrolbaaden fik Lov at sejle i sin 
egen Sø.

Fiskeribetjent Diget fik Fiskerne om
bord i den Baad, hvor de opholdt sig, 
til at sejle efter Kontrolbaaden, og saa 
snart de havde faaet fat i denne og var 
kommet ombord, optog Diget og hans 
Medhjælper Forfølgelsen.

Et anslag, der mislykkedes
Det lykkedes dem at komme nær op ad 
Fiskerbaaden, og Diget raabte til Fi
skerne, at de skulle standse, men dette 
svarede de Nej til. Da Kontrolbaaden 
søgte at komme op på Siden af Fisker
baaden, smed Fiskerne ca. 30 Favne 
Line ud, for at det skulde gaa i Kon- 
trolbaadens Skrue, men det lykkedes 
Kontrolbaaden at tage Linerne op.

Den ene Fisker truer 
med Baadshagen!
Diget vilde nu forsøge at springe 
ombord i Fiskerbaaden i Farten, 
hvorfor han lod Baaden sejle tæt op 
til Fiskerbaaden, men nu greb den 
ene Fisker en Baadshage og vendte 
den som en Lanse mod Fiskeribe
tjenten, idet han erklærede, at hvis 
Diget forsøgte at springe ombord, 
vilde han blive prikket i Vandet. Da 
fiskeren saa helt desperat ud, og det 
tilsyneladende var forbundet med
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Livsfare at forsøge at borde Baaden, 
opgaves dette.

Kontrolbaadens Benzin 
slap op
Samtidig opdagede man ombord på 
Kontrolbaaden, at Nattens Sejlads 
omtrent havde tømt Benzinbeholde
ren, saa Forfølgelse var umulig; man 
havde lige Benzin nok til at kunne 
sejle ind til Nykøbing.

Her blev Fiskeriassistent Kristen
sen alarmeret, og man foretog nu en 
lang Eftersøgning i Farvandet Løg
stør Bredning, Livø Bredning m.v., 
men uden Resultat. Baaden, der under 
Flugten havde fjernet sit Nummer, var 
forsvundet, rimeligvis havde Fiskerne 
faaet sig forputtet i et eller andet godt 
skjult Smuthul. Man vidste saaledes 
ikke noget om, hvem de paagældende 
var, og Fiskerne ombord på den anden 
Baad, der var fra Glyngøre, nægtede 
at opgive Navnene.

To G lyngøre-Fiskere
Imidlertid fortsatte man Undersøgel
serne, og det lykkedes at konstatere, at 
den flygtede Baad med de to desperate 
Fiskere ligesom den anden Baad var 
fra Glyngøre, og at de to Fiskere var 
Brødrene Svenningsen.

Der vil nu blive udarbejdet en Rap
port over den mærkelige Sag, hvoref
ter der vil ske Anmeldelse til Politi
mesteren.

Den Forseelse, hvorfra Fiskerne 
søgte at flygte, vilde kun have ko
stet dem en mindre Bøde, maaske 
paa et halvt Hundrede Kroner. Nu 
vil Fiskerne i Stedet foruden denne 
Bøde, som de ikke slipper uden om, 
faa Bøder for at være flygtet, for at 
have sejlet bort med Kontrolbaaden, 
for at have fjernet Nummerpladen og 
endelig for at have forsøgt Vold mod 
Embedsmand i Funktion. Den sidste 
Anklage er naturligvis den værste.

Fiskere fra Sillerslev omkring 1930.

Bådbygger Magnus Dam Nielsen, Sillerslev, ved nybygget motorjolle omkring 1935.

Sillerslev 1923.
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Så er den her:
MORSØFILM nr. 13

Morsøfilm optaget af Kai Munch 
Knudsen, Vestervangen, 1962 - 
64. Der er tre film, to s/h og en i 
farve, som giver et godt indtryk 
af udviklingen både i Nykøbing 
og ude på øen.

Indhold:
Film 1, 1962
- Byen bl.a. Skovgade, Nygade 
Odgårdsvej og Mågevej

- CF øvelse og nedrivning af 
Vestergade

Film 2, 1962
- Det nye sygehus, åbent hus
- Skydebanen
- Socialkontoret
- Nørrebro bl.a. Falcks nye bygning
- Brandøvelse på Skarrehage
- Ejerslev Havn
- Grønnegade og gymnasiet
- ”Vi vil have bro!”
- Modelflyvning
- Øster Strand, værftet, Østers 
Compagniet

Film 3, 1964
- Vildsund og Sallingsund
- Havnen, færgelejerne og 

rutebilstationen
- Byens gader bl.a. Toftegade 

Algade, Vestergade og Svalevej
- Havneliv
- Værftet og Østers Compagniet
- Roklub, fodbold og cricket
- Pigegarden, FDF, og Morsø Tivoli
- Høstbilleder
- Ringridning ved Sallingsund
- Høj riis og Sillerslev

Morsø Lokalhistoriske Arkiv 
Morslands H istoriske Museum
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Tak for en fantastisk 
modtagelse på Mors
Vi glæder os til også at se dig i det 
kommende år. Kom ind og prøv os af.

FRØSLEV-MOLLERUP 
SPAREKASSE
-  Fri & selvstændig...

Dit lokale pengeinstitut

SPARBANK ønsker alle en glædelig 
jul og et godt nytår. Frøslev Byvej 3 Vestergade 7 Sejersvej 26

7900 Nykøbing M. 7900 Nykøbing M. 7900 Nykøbing M.

Tlf. 97 74 44 00
www.fmspks.dkS PAR BA N K

KIRKETORVET 1 - 7900 NYKØBING MORS -WWW.SPARBANK.DK

^ t e 8 i

** '1  tjr

ueholm
j /Blomster

estergade 20 vRI 
tjb ^ ^ ^ 9 0 0  Nykøbing

^k T e le fo n  97 72 00 13

R a d h u sto rv e ts
G r il l -  og  p ø ls e h u s

— r*£i-----------

Spis og vær glad med vores pølsemad

R

Redaktionen ønsker 
alle en glædelig jul!
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1 LOVBJERG 1
■9-21

LØRDAG TIL 18
1

MOLLERUP
MØLLE

ønsker
glædelig ju l og 

godt nytår

Nykøbing El-Service ApS
NYKØBING

E|©
SERVICE ApS
v/Per Nielsen

Tlf. 97 72 38 60 
Fax 97 71 06 33

Venøvej 1, Nykøbing M.
• Alt i nyinstallationer og 

reparationer
• Husinstallationer
• Industriinstallationer
• Tyverialarmer
• Salg/service af hårde 

hvidevarer
• Biltlf. 30 97 08 60

MOLLERUP MØLLE
[MM] THISSINGHUS - HVIDBJERG

KØBMANDSGAARD
et korn bedre

Tlf. 97744311,7900 Nykøbing Mors 
Tlf. 97762500 Redsted, 7970 Redsted 

Tlf. 97762322, 7960 Karby

Vi ønsker vore kunder 
en glædelig jul og et godt nytår!
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-pellen  blandt ley et ø j

— et kvalitetsprodukt fra

rrta J J ^  k^arbLrbq  6®
P L A S T I C / A / S

Nykøbing Mors

Vi ønsker alle
læserne af »Jul På Mors« 

en rigtig glædelig jul og et godt nytår med 
tak for den tillid,

der blev vist os i det år, der er gået.
Som i 2011 vil vi fortsætte 

i 2012 med tilbud på kvalitetsvarer på alt i 
fliser, kantsten, læhegn, trådhegn, 

flagstangsfod, dekorationsvaser m.m.

A Nykøbing Flise-
og Mørtelfabrik a/s

Bakkegårdsvej 9 . Telefon 97720511

KØBMANDSGAARD
7900 NYKØBING MORS

ønsker alle en 
glædelig jul 

og godt nytår

i
Morsø Snaps

Se det store udvalg hos:
Morsø Turistbureau 

Havnen 4 - 7900 Nykøbing Mors 
Tlf. 97 72 04 88

mt@visitmors.dk - www.visitmors.dk

Glædelig jul 
og godt nytår!

Vognmand

FILTENBORG
Tlf. 97  72  39  66
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din leverandør af kontorartikler, 
edb og maskiner.

Ringvejen 66, 7900 Nykøbing Mors

www.bill.4k

Murerfirma 
Gunnar Klausen A/S
Østerhaven 7, Bjergby • Fax 97 74 04 22

Henning Klausen
Aut. murer- & kloakmester
Telefon.................................  97 74 01 25
Biltelefon..............................  40 41 83 91
Peter Olsen

Murermester
Telefon.................................  97 72 34 49
Biltelefon..............................  22 24 02 86

Alt indenfor:
Murerarbejde - Belægningsarbejde

Kloakarbejde

^garanti,
1 www.byggaranti.dk

Årets julegaveide

mediehuset

mors
Pris kr. 4 9 9 95 Elsøvej 105.7900 Nykøbing Mors 

Tlf. 97 72 10 00

Køb den hos :

®
 7900 Nykøbing Mors 

Algade 10 
Tlf. 97 72 17 77
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rOp Museets Venner
Morslands Historiske Museum blev oprettet i 1901 og 
er dermed et af landets ”gamle” museer. I dag består 
Museet af Morsø Lokalhistoriske Arkiv, Dueholm 
Kloster, Skarregaard, Moler Museet, Smedemuseet og 
Dansk Støberimuseum.

Museets Venner er en forening, som betyder meget 
for os. Her kan du støtte Museet og samtidig opnå 
fordele i forbindelse med museumsbesøg. Når du har 
betalt kontingent, er det nemlig gratis at besøge alle 
Museets afdelinger inden for normal åbningstid. Når 
du har gæster med, kommer de ind til halv pris. Du 
får medlemsbladet ”Museets Venner” to gange om 
året. Der kan du blandt andet se programmet med de 
mange aktiviteter og arrangementer, Museet står bag.

Kontingent 2012:

Personligt medlemskab kr. 220 
Husstandsmedlemskab kr. 300 
Pensionister 16 pris 
Særlig firmaordning

:



Thisted Forsikring ønsker 
alle en rigtig glædelig jul!

Som kunde hos Thisted Forsikring, får du altid en 
individuel og professionel rådgivning, så vi sikrer os, 
at dine forsikringer dækker netop dine behov.

Er uheldet først ude, garanterer vi dig en effektiv og fair 
skadesbehandling. Vi bestræber os på, at du kun har én 
skadesbehandler gennem hele forløbet, så du får en 
personlig og kompetent betjening hele vejen igennem.

Ring til os på 96 19 45 00  og få et stæ rkt, 
lokalt tilbud på fam iliens forsikringer.

Thisted Forsikring


